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Výpredaj reklamného tovaru
tričká, mikiny, tašky, detské tričká...

Vranovská 12, bývala predajňa Potravín na Sitníkoch
Začíname 14. 12. 2011                                         AGM Worx s.r.o. Stropkov

Železiarstvo TAPEX
Janka Kráľa 1012, Stropkov

Ďakujeme vám, že ste aj v tomto 
roku navštívili našu predajňu 

a využili naše služby.
Ako darček sme pre vás

pripravili zľavu 5 %
na celý náš sortiment.

Veselé Vianoce a šťastný 

nový rok vám praje TAPEX.

Kontakt:
0948 877 750

E-mail:
tapex.sp@gmail.com

Platí v termíne:
19. 12. 2011 - 23. 12. 2011

Zľava ako darček
5 %

na celý sortiment

Vážení čitatelia Spektra, 
ďakujeme Vám za priazeň, ktorú ste nám 

zachovali počas celého práve končiaceho roka, 
zároveň Vám prajeme nádherné, pokojné a ni-
čím nerušené prežitie Vianoc a do nového roka 
najmä zdravie, šťastie, lásku a veľa úspechov 
v osobnom i pracovnom živote. 

Redakcia
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Editoriál
Keď pripravujeme konco-

ročné dvojčíslo, nevdojak mi na-
padne, že posledných dvanásť 
mesiacov ubehlo neuveriteľne 
rýchlo. Zbežne zrekapitulujem 
najdôležitejšie udalosti, ktoré sa 
za to obdobie udiali, vystavím 
si svoj súkromný účet nálezov 
a strát a poviem si: „OK, prežili 
sme, občas v pohode, občas s ob-
dratými ušami, ale prežili.“ Lebo 
však čo nám aj ostávalo, že? : - ) 
A tiež sa teším na pár dní dovo-
lenky a voľna. V minulosti som 
pred Vianocami stresovala po-
dobne ako všetci, ktorým až príliš 
záleží na tom, aby bolo cez sviat-
ky všetko tip top. Dnes už niečo 
podobné nehrozí. Upratovaniu, 
darčekom, výzdobe a ostatným 
podružným vianočným záležitos-
tiam venujem len toľko pozornos-
ti, koľko si v skutočnosti zaslúžia. 
Najpodstatnejšie je, že strávim 
čas s mojimi blízkymi, povinnosti 
hodím za hlavu a len tak si bude-
me. Vianoce nemusia byť ani su-
peršťastné, ani superveselé, ani 
superbohaté, ako sa nám snažia 
nahovoriť gýčové reklamy. Úplne 
stačí, keď je pohoda a pokoj, 
keď sú všetci zdraví a pri šted-
rovečernom stole nikto nechý-
ba. Najdôležitejšie je stráviť ich 
s ľuďmi, ktorých ľúbime. Všetkým 
čitateľom prajem krásne Vianoce 
prežité podľa vlastných predstáv.

Spektrum vyjde 
2. januára

Vážení čitatelia, v rukách dr-
žíte posledné tohtoročné vydanie 
Stropkovského Spektra. Najbližšie 
číslo bude v predaji od pondelka, 
2. januára 2012.   -r-

Poslanci kritizovali zvýšené náklady 
na chod Mestského úradu

Najviac diskutovanými bodmi 
minulotýždňového zastupiteľstva 
boli tretia tohtoročná úprava mest-
ského rozpočtu a návrh rozpočtu 
na budúci rok. Úprava aktuálneho 
rozpočtu vychádza zo skutočného 
vývoja príjmov a v závislosti od 
nich sa upravujú aj výdavky mesta. 
Celkové príjmy mesta boli uprave-
né nahor o 28 715 eur na 8 919 844 
eur. O 28 113 stúpli oproti posled-
nej úprave aj výdavky mesta a do-
siahli sumu 8 919 023. Prebytok 
mestského rozpočtu tak po tretej 
úprave predstavuje 821 eur. 

Poslanec Michal Sykora (nezá-
vislý) sa v rozprave pozastavil nad 
nárastom mzdových prostriedkov 
pre ABC CVČ (o takmer 8 tis. eur) 
a zvýšenými nákladmi na chod 
Mestského úradu (o takmer 12 tis. 
eur). Vedúci odboru financií MsÚ 
Ján Polák vysvetlil, že presun finan-
cií poukázaných z mesta v rámci 
jednotlivých položiek ABC CVČ je 
v právomoci jeho riaditeľa. Zvýšené 
náklady na mzdy MsÚ ovplyvnilo 
vyplácanie odchodného a odstup-
ného. Okrem toho, polovica na-
vyšovanej sumy bude uhradená 
z Úradu práce. Pripomenul tiež, že 
v programe Administratíva poklesli 
náklady na tovary a služby. 

Nespokojnosť s hospodárením 
mesta vyjadril Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS). „Beriem, že príjmy 
neviete ovplyvniť. Ale na strán-
ke výdavkov opäť pridávame na 
administratíve. Je nemysliteľné, 
že za celý rok máme prekročený 
rozpočet na mzdách a odvodoch 
o 28 tis. eur. Keď do toho zaráta-
me 11 tis. eur pre ABC CVČ, je to 
zaujímavá čiastka,“ uviedol O. 
Brendza. Poukázal aj na fakt, že 
v nasledujúcich troch rokoch budú 
podľa návrhu výdavky na mzdy 
a odvody pre mestských úradníkov 
naďalej stúpať. „To azda plánujeme 
valorizovať mzdy alebo prijímať 

ďalších ľudí? Na jednej strane 
máme nožnice, ktoré sa zatvára-
jú znižovaním príjmov a otvárajú 
zvyšovaním výdavkov. Nech si 
občania urobia obraz o tom, či je 
toto zodpovedné hospodárenie,“ 
dodal poslanec. J. Polák reagoval, 
že mzdy na budúci rok kopírujú vý-
davky v tomto roku. Čo sa týka ro-
kov 2013 a 2014, mesto optimistic-
ky predpokladá, že príjmy porastú, 
preto to zohľadnili aj pri výdavkoch. 
Prednosta Ivan Kleban možno z ne-
vedomosti poslancom vysvetľoval, 
že pod nárast miezd úradníkov sa 
podpísali aj zvýšené náklady na 
mzdy pracovníkov knižnice, ktorí sa 
v tomto roku stali zamestnancami 
mesta (predtým ich platil Prešovský 
samosprávny kraj). Poopravil ho O. 
Brendza: „Pán prednosta, knižnica 
je v programe Kultúra a my hovo-
ríme o Administratíve. To spolu ne-
súvisí, na to som vôbec neupozor-
ňoval.“ Poslanec Stanislav Humeník 
(KDH) vedenie mesta požiadal, aby 
bola na internete zverejnená orga-
nizačná štruktúra MsÚ, z ktorej by 
bolo zrejmé, koľko pracovníkov na 
ktorom odbore pracuje. Pozastavil 
sa aj nad proklamovaným znižova-
ním počtu úradníkov. „Vaše šetre-
nie je asi také, že aj keď malo dôjsť 
k znižovaniu stavov, do roku 2011 
sme mali na úrade päť odborov 
a teraz je ich šesť,“ pripomenul S. 
Humeník. Prednosta trval na svo-
jom, že k zníženiu zamestnancov 
došlo a nič nebráni tomu, aby bola 
organizačná štruktúra zverejnená. 
Pripomeňme, že v rovnakom du-
chu sa vyjadril aj v septembri, keď 
poslanec Michal Sykora požadoval 
zverejnenie videozáznamov z roko-
vaní zastupiteľstva na internete. Na 
mestskej stránke však dodnes chý-
bajú. Poslanec Dušan Prusák (ĽS-
HZDS) sa poslancov opýtal, akú filo-
zofiu zastávajú. „Chceme utlmovať 
činnosti v tomto meste? Myslím 

si, že medziročne je potrebné spo-
lu s nárastom cien uvažovať aj 
s nárastom príjmu zamestnancov 
mesta. Je to na zváženie, je to váš 
názor. Ale či je to nehospodárne 
nakladanie? Myslím si, že i pri 
týchto biednych pomeroch v tejto 
republike môže mesto postaviť op-
timistický rozpočet,“ povedal. 

S. Humeník upozornil pri pre-
jednávaní úpravy, že v tomto roku 
sa v meste okrem asfaltovej úpravy 
spojnice Cintorínskej a Majerskej 
ulice nerealizovala oprava žiadne-
ho chodníka. V rozpočte je zahr-
nutý len nákup obrubníkov a pro-
jektová dokumentácia na výstavbu 
parkoviska. „Ak chceme niečo ro-
biť, musíme dostať prebytok bež-
ného rozpočtu. Poviem len jedno 
číslo. Na samotnej administratí-
ve je rozpočet upravený na sumu 
vyše 397 tis. eur. Vážení, len jedno 
percento stačilo ušetriť a mohlo 
byť hotové napríklad parkovisko 
na ulici Matice slovenskej, ktoré 
sme sľubovali.“ 

Prednosta I. Kleban reagoval, že 
treba zohľadniť aj to, čo sa v meste 
v tomto roku dokončilo. Spomenul 
priemyselný park a námestie. 
„Dobre chápeme, čo je potrebné 
v meste urobiť a že je potrebné aj 
sporiť. Ide nám všetkým o spoloč-
nú vec. Nikto si nemyslí, že máme 
plné vrecká. Ale je treba povedať, 
že v tomto meste sa aj niečo uro-
bilo a za výdavkami sú ľudia, ktorí 
všetko robia,“ uzavrel prednosta. 

Poslanec Marián Bujdoš (SDKÚ-
DS) upozornil, že pri druhej úprave 
vypadla z rozpočtu dotácia pre 
gréckokatolícku cirkev vo výške 10 
tis. eur. Primátorovi pripomenul 
jeho prísľub, že cirkev peniaze do-
stane, no tretia úprava s nimi ne-
ráta. „Na budúci rok si povieme, či 
som slovo dodržal alebo nie, viac 
k tomu nepoviem,“ reagoval P. 
Obrimčák. 

S návrhom na tretiu úpravu roz-
počtu sa stotožnilo 14 poslancov 
zastupiteľstva. Hlasovania sa zdrža-
la štvorica T. Potmová, O. Brendza, 
S. Humeník a M. Jakubov.

-np-

Predplaťte si 
Stropkovské 

Spektrum
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2012 je 20,- €. 

Od nového roka je tu aj mož-
nosť predplatného elektronické-
ho vydania našich novín za cenu 
10,- €. Predplatiteľom bude každý 
pondelok ráno na zadanú e-mailovú 
adresu počas celého roka zasielané 
kompletné vydanie Spektra v pdf 
formáte. Viac informácií získate aj 
na stránke www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v re-
dakcii v polyfunkčnom dome na 
Námestí SNP 554/17, na telefón-
nych číslach 054/742 3895, 7181 
017, prípadne mailom na adre-
se redakcia@espektrum.sk  -r-

Poslanecký prieskum 
v CVČ ukončia v januári

V priebehu novembra začali 
ôsmi poslanci z klubov nezávislých 
a SDKÚ-DS, KDH a SaS prieskum 
v ABC Centre voľného času. 
Podnetom pre jeho uskutočnenie 
boli zistenia hlavnej kontrolórky 
mesta Jany Soóšovej, ktorá v tomto 
zariadení odhalila niekoľko poru-
šení zákona a vo viacerých prípa-
doch poukázala na nehospodárne 
nakladanie s financiami za obdobie 

roku 2010. V januári 2012 je v ABC 
CVČ naplánovaná ďalšia kontrola 
zameraná na plnenie opatrení na 
odstránenie zistených nedostatkov. 
V tejto súvislosti poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS) oznámil, že ďal-
šia fáza prieskumu prebehne v sú-
činnosti s hlavnou kontrolórkou. 
Jeho výsledky budú prezentované 
na prvom pracovnom zasadnutí za-
stupiteľstva v budúcom roku.  -np-
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-ada-, -Bd-

Vianočné priania detí

Lea: Veľmi by som chcela kolies-
kové korčule a rozprávkovú knižku, 
z ktorej by mi mamka čítala.

Samko: Ja by som veľmi chcel 
od Ježiška na Vianoce autodráhu 
a transformer. S tým sa veľmi rád 
hrám.

Samko: Od Ježiška pod strom-
ček by som chcel dostať lyže, lebo 
sa chcem naučiť lyžovať. A ešte 
skateboard.

Šimonko: Chcel by som pod 
stromček autodráhu a kindervajíč-
ko. Nejaké autíčka na autodráhu už 
mám.

Mimka: Ja by som chcela od 
Ježiška tašku do školy a kolieskové 
korčule.

Polícia hlási
Krádež mobilu

15. decembra oznámil na OO PZ 
v Stropkove P. H., že mu neznámy 
páchateľ z priestorov rehabilitačné-
ho centra NZZ Revis v Stropkove od-
cudzil mobilný telefón zn. Samsung 
GALAXY. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 
Krádež z neuzamknutého 

auta
15. decembra oznámil na OO PZ 

v Stropkove M. S., že mu neznámy 
páchateľ z neuzamknutého osob-
ného motorového vozidla zn. Toyta 
Yaris odcudzil mobilný telefón zn. 
HTC. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Na Vianoce svojho detstva rád spomína snáď každý dospelý, pretože 
len deti sa dokážu úplne ponoriť do ich čara, precítiť ich. S napätím čaka-
jú, kedy sa pod vianočným stromčekom objavia darčeky a tajne dúfajú, že 
Ježiško splní ich priania. Našu vianočnú anketu sme robili v Materskej škole 
na ulici Matice slovenskej. Najstarších škôlkárov sme sa pýtali, čo by si pria-
li od Ježiška pod stromček. Zaujímajú vás ich odpovede? Tu sú.

Dávidko: Ja by som si od Ježiška 
pod stromček prial korčule na zimu 
a ešte skateboard.

AnketaAnketa Anketa

Samospráva prerobila na jarmoku 1500 eur
Už po druhýkrát v tomto roku sa 

na rokovanie mestského zastupiteľstva 
dostala správa o priebehu 17. ročníka 
stropkovského jarmoku. Na septem-
brovom zasadnutí sa poslanci týmto 
materiálom nezaoberali kvôli chý-
bajúcemu vyúčtovaniu výdavkov na 
toto podujatie a bod bol stiahnutý 
z rokovania. 

Priebeh tohtoročného jarmoku 
vyhodnotili organizátori ako vydarený 
a aj reakcie verejnosti boli po skončení 
jeho 17. ročníka pozitívne. Organizáciu 
a program vyzdvihla aj väčšina poslan-
cov na minulotýždňovom zasadnutí. 
Viacerí z nich sa však pozastavili nad fi-
nančným výsledkom jarmoku. Celkové 
príjmy (prenájom predajných miest, 
reklamných plôch a predaj tomboly) 
dosiahli 26354 eur. Na druhej strane 
výdavky predstavovali čiastku 27872 
eur. V tomto roku teda mesto prero-
bilo 1518 eur a to aj napriek tomu, že 
predávajúcich bolo najviac za posled-
ných šesť rokov (218) a ceny za pre-
dajné miesta oproti minulému roku 
vzrástli. Z predloženej správy vyplýva, 

že najvyššie čiastky nákladov putova-
li na upratovanie mesta a technické 
zabezpečenie mestským podnikom 
Služba (6639 eur), zabezpečenie hlav-
ných programov – hudobné skupiny 
Gladiátor (3000 eur), Polemic (3300 
eur), Mloci (1050 eur) a Chiki-liki-tua 
(1000 eur), ozvučenie a osvetlenie kul-
túrneho programu (2130 eur). Stratu 
jarmoku kritizoval poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS). „Uplynulý jarmok 
patril medzi tie lepšie, ale myslím si, 
že sa zapíše do histórie aj inak, a to, 
že sme na ňom stratoví 1500 eur. 
Samozrejme, že mesto ho neorgani-
zuje preto, aby na tom zarábalo, ale 
tiež nie preto, aby na ňom prerobilo. 
Zaráža ma veľmi nízky príjem od spon-
zorov, len 1800 eur.“ Vedúci odboru 
výstavby Ladislav Dubas reagoval, že aj 
v minulosti sa jarmok dostal do červe-
ných čísel. V tomto roku sa mesto sna-
žilo minimalizovať náklady na jarmok 
aj dramaturgiou vystupujúcich. „Výber 
hlavných účinkujúcich bol navrhnutý 
tak, aby minimalizoval náklady a mal 
čo najväčšiu atraktivitu. A väčšinou 

sa tieto dve požiadavky na program 
navzájom vylučujú. Netreba pritom 
zabúdať na fakt, že aj okolité mestá 
a obce organizujú podujatia, dokonca 
so zahraničnými interpretmi a potom 
Stropkov vyzerá ako chudobný príbuz-
ný,“ uviedol L. Dubas. Priznal, že pod 
stratu sa do veľkej miery podpísal nižší 
výnos z reklamy, ktorý sa v minulosti 
pohyboval okolo 3300 eur. Podľa ko-
ordinátora celého jarmoku, prednostu 
MsÚ Ivana Klebana, je vzniknutá strata 
prijateľná. „Musíme si uvedomiť, že 
všetko niečo stojí. Dopredu sa nedajú 
naplánovať peniaze zo sponzorstva. 
Tie boli plánované z minulých rokov. 
Na druhej strane sme nechceli, aby 
bolo námestie prázdne. Snažili sme 
sa s výdavkami nepreháňať,“ pove-
dal prednosta. Poslanec Michal Friga 
(Smer-SD) podotkol, že jarmok mesto 
neorganizuje kvôli tomu, aby zarábalo. 
Na porovnanie uviedol mestá, kde sa 
za vstup na takéto podujatie vyberá 
vstupné. „Žije tým celé mesto. Tých 
1500 eur za tri dni nie je až taká strata, 
aby sme sa nad tým zamýšľali,“ uzav-
rel M. Friga. Aj poslanec Tibor Paňko 
(ĽS-HZDS) sa stotožnil s jeho slovami. 
Vyslovil tiež názor, či 700 eur za polho-
dinové vystúpenie niektorých súborov 
je primeraná cena. Stanislav Humeník 
(KDH) poukázal na fakt, že mesto má 
s organizáciou jarmoku dlhoročné skú-
senosti, no aj napriek tomu boli reálne 
výdavky prekročené oproti pôvodné-
mu rozpočtu o takmer 6700 eur. 

Iný pohľad na celú problematiku 
prezentoval poslanec Martin Jakubov 
(KDH). Podľa neho netreba vnímať 
jarmok ako hudobný festival a položil 

otázku, či si mesto môže dovoliť za-
platiť za štyri až šesť hodín produkcie 
8400 eur. „Zúčastnil som sa niekoľ-
kých jarmočných podujatí, ale nikde 
som sa nestretol s tým, aby tam boli 
pozývaní takíto významní hostia. 
Nemyslím si, že je potrebné vynakla-
dať na program toľko peňazí. Málo 
priestoru pritom dostali talentovaní 
hudobníci zo ZUŠ-ky. Okrem toho, 
niektoré položky sa zdajú nafúknuté. 
Napríklad 6639 za upratovanie mes-
ta. Myslím si, že by sa to dalo urobiť aj 
hospodárnejšie,“ povedal M. Jakubov. 
Riaditeľ Služby Gabriel Zajtko reagoval, 
že vyúčtovanie nákladov Služby spoje-
ných s jarmokom dostane M. Jakubov 
k dispozícii. Poslanci napokon prijali 
uznesenie, v ktorom berú informatív-
nu správu z jarmoku na vedomie.  -np-

Mesto zaplatilo za dve 
noci v penzióne 811 eur

Pri prejednávaní výsledkov uply-
nulého jarmoku poukázali poslanci 
aj na fakt, že vplyv na stratu mali aj 
rozdielne ceny za ubytovanie. Z vy-
účtovania vyplýva, že za ubytovanie 
v penzióne Stars na námestí zapla-
tilo mesto 811,82 eur. Cenníková 
cena za ubytovanie zverejnená na 
internete tam predstavuje 17 eur/
noc. V penzióne sú dve trojposte-
ľové a tri dvojposteľové izby, teda 
spolu pre 12 ľudí. Ak rátame aj 

s možnosťou prísteliek (určenými 
hlavne pre deti), kapacita penziónu 
je 17 lôžok/noc. Za dve „jarmočné“ 
noci by tak mesto pri plnom obsa-
dení všetkých izieb nemalo zaplatiť 
viac ako 500 eur. Aj táto suma je 
však na zváženie. Najmä ak do úva-
hy zoberieme fakt, že súhrnná cena 
za ubytovanie v troch ďalších za-
riadeniach (hotel Ondava, penzión 
Poľovníček a internát SOŠE) pred-
stavovala spolu 315 eur.  -np-



5 Spektrum 19. december 2011

Vianočné zamyslenie
Na Vianoce sme iní ako inoke-

dy. Sme lepší, láskavejší, usmieva-
me sa viac na seba a vinšujeme si 
navzájom len dobro. Prečo je to 
tak? 

Tak ako v jari a v lete je slnko 
bližšie k zemi a pod teplými slneč-
nými lúčmi život na zemi sa ukazu-
je vo svojej kráse a nádhere, tak aj 
na Vianoce Boh – Láska v Ježišovi 
Kristovi je medzi nami, je blízko pri 
nás. Ta Jeho blízkosť spôsobuje, že 
nie sme až takí zlí a že vieme byť 
aj dobrí a tú našu lásku a dobrotu 
môžu pociťovať všetci okolo nás. 
Nech nám túto pravdu potvrdí aj 
tento príbeh:

„Skupina podnikateľov išla na 
konferenciu do Chicaga. Všetci doma 
manželkám sľúbili, že v piatok večer 
budú doma. Konferencia sa predĺ-
žila, a aby nezmeškali lietadlo, po-
náhľali sa na letisko. Museli rýchlo 
prejsť cez všetky potrebné kontroly 
a celý terminál, aby lietadlo stihli.

V tom chvate jeden z nich – aby 
sa nezrazil s protiidúcimi – prevrhol 
stolík, na ktorom bol košík s jablka-
mi. Vedľa stálo mladé, asi 13-ročné 
dievča. Utekali, ale jeden z nich sa 
zastavil. Prišlo mu ľúto dievčaťa, pre-
tože sa jablka rozkotúľali. Zamával 
na pozdrav svojim kolegom, vrátil sa 
späť a zistil, že dievčatko, ktoré pre-
dáva jablká, je slepé. Pozbieral ich, 
niektoré sa aj otĺkli, siahol do peňa-
ženky a povedal dievčaťu: „Tu máš 
desať dolárov za škodu, ktorú sme 
ti spôsobili. Dúfam, že ti to nepokazí 
dnešný deň.“ Keď odchádzal, počul, 
ako sa dievča trochu zmätene pýta: 
„Ty si Ježiš?“ Vtedy sa podnikateľ 
zamyslel, pokýval hlavou, v duchu 
sa aj usmial, a potom pokračoval 
v ceste.“

Áno, toto sú tie ozajstné Vianoce 
– žiť Ježišov život. Konverzovať re-
čou lásky, byť tolerantný, milosrdný 
a odpúšťajúci...

Spomienka
Už len kyticu kvetov na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime, tichú modlitbu odriekame.
Dňa 17. decembra uplynuli dva roky, čo nás na-

vždy opustil manžel, otec a dedko Jaroslav Pastorek zo 
Stropkova.

S láskou spomína manželka, dcéra,
synovia s rodinami, syn Slavo a Marek. 

Spomienka
Dňa 19. 12. 2011 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 

opustila naša mama a babka Alexandra Bilaninová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. decembra 2011 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opustila manželka, mamka a babka Helena Billá zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 27. decembra 2011 uplynie 9 smutných rokov, 

čo nás navždy opustil náš manžel, otec, svokor a dedko 
Eduard Andrejko. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 31. 12. 2011 si pripomíname smutné 3. vý-

ročie odo dňa, keď od nás navždy odišla naša naj-
drahšia manželka, mamka a babka, pani Magdaléna 
Petrišinová, rod. Hrabčáková zo Stropkova. Stále nám 
veľmi chýbaš.

Tvoji najbližší, manžel Ján a dcéry Milka, Renáta a Jana s rodinami. 

Spomienka
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v našich srdciach ostaneš navždy s nami.
Kniha života zavrela sa, písaná srdcom, krvou zo žíl
zápis v nej zlatým písmom hlása, že náš otec čestne život dožil.
Nech jeho telo v rodnej hrude v pokojnom spánku odpočíva,
v pamäti našej žiariť bude pamiatka jeho stále živá.
Bože, dopraj jeho duši v nebi pokoja, nech rany Tvoje 
opäť sa zhoja.
Veď život smrťou nekončí, to každá hviezda napovie Ti.

Úprimný pozdrav tu šepkáme do ticha,
že raz stretneme sa, je naša útecha.

Dňa 31. 12. 2011 si sv. liturgiou pripomenieme smutný rok odvte-
dy, čo pre nás navždy dotĺklo milujúce srdce nášho drahého otca Jána 
Božika z Brusnice.

V modlitbách na Teba spomínajú synovia Peter a Pavol,
dcéry Lucia, Mária a ostatná smútiaca rodina.

O živé vianočné stromčeky je stále záujem
Čaro živého vianočného strom-

čeka je nezameniteľné. Rozvonia 
celú domácnosť a umocňuje krás-
nu sviatočnú atmosféru. Aj keď sú 
dnes na každom kroku v ponuke 
najmä umelé napodobeniny, nie-
koľko pestovateľov ich ešte vždy po-
núka. „Pestujem smrek obyčajný. 
Na vhodnú plochu zasadím malič-
ké, asi 30-centimetrové sadenice, 
medzi ktorými musí byť dodržaná 
vzdialenosť jeden a pol krát jeden 
a pol metra. Počas rastu si nevyža-
dujú žiadnu špeciálnu starostlivosť 
a rastú zhruba sedem rokov, kedy 
dosiahnu veľkosť vhodnú na výrub, 
teda okolo dvoch metrov. Keďže 

Blížia sa k nám najkrajšie sviatky roka – Via-
noce a s nimi aj príchod nového roka 2012. Všade 
dookola už na nás dýcha sviatočná atmosféra.. Čas 
Vianoc a príchod nového roka je pre nás priestor, 
aby sa sféra našich záujmov a medziľudské vzťahy 
zamerali úplne iným smerom ako zvyčajne. Žijeme 
v dobe, ktorá nás núti sa stále za niečím náhliť. 
Prinesme do svojho vnútra počas týchto dní, ale aj 
do nasledujúcich dní trvalý pokoj, zmierenie, aby 
sme prežili atmosféru ohľaduplnosti, pozornosti, 
láskavosti a dobroprajnosti. Pripravme sa teda na 

ne spoločne, aby sa v našich srdciach rozhostil krásny pocit pohody 
a radosti.

Vážení a milí spoluobčania – Stropkovčania, prajem Vám prí-
jemné prežitie vianočných sviatkov, bohato prestretý stôl, pri kto-
rom sa budeme tešiť z jedinečnej sily, ktorej hovoríme rodinné puto. 
Nech svetlo z blikajúcej sviečky rozžiari naše srdcia, nech každý z nás 
s vďakou prijíma teplé ľudské slovo, pohladenie, či pohľad našich 
blízkych. V novom roku 2012 želám každému obyčajné ľudské šťastie, 
priehrštie porozumenia, pevné zdravie a veľa osobných a pracovných 
úspechov.  MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta Stropkov

ide o lesnú drevinu, v záhrade ne-
vyžaduje ani prihnojovanie, preto-
že vieme, že lesné pôdy sú menej 
kvalitné ako záhradné,“ povedal 
jeden z nich a vysvetlil, ako docieli 
pravidelnosť a súmernosť vianočné-
ho stromčeka. „V prvom rade musí 
mať dostatok životného priestoru, 
aby mu nič nebránilo v raste, aby 
sa mohol rovnomerne vyvíjať, aby 
nebola rastlinka utláčaná zo žiad-
nej strany. Takto vyrastie krásny 
súmerný stromček.“ Ľudia uňho 
zháňajú živé ihličnany už pár týž-
dňov pred Vianocami, predajcovia 
ich ponúkajú dokonca aj v obchod-
ných reťazcoch. „Myslím si, že 

o živé vianočné stromčeky bude 
záujem stále, lebo umeliny je okolo 
nás všade dosť a je príjemné mať 
doma na Vianoce kúsok živej príro-
dy. Ja si neviem sviatky bez živého 
vianočného stromčeka ani pred-
staviť,“ priznal. Do stropkovskej 
predajne SEMFFA priviezli smreky 
obyčajné a borovice čierne už dva 
týždne pred Vianocami a hneď v pr-
vých dňoch približne tretinu z nich 
predali. „Veľkosť stromčekov sa po-
hybuje od 1,7 metra do 2,1 metra 
a ich cena je jednotná - 16 eur. Tie 

najkrajšie si zákazníci povyberali 
hneď v prvých dňoch, takže kto pri-
šiel skôr, mal výhodu. Pritom veľa 
ľudí zvykne zháňať stromček až na 
poslednú chvíľu,“ podotkla Mária 
Hnatková a poradila, ako dosiahnuť, 
aby stromček vydržal čo najdlhšie. 
„Vianočný stromček u nás doma 
vydrží bez problémov aj tri týždne 
a to mu ani nedopĺňame vodu. Ale 
v predajni máme aj špeciálne sto-
jany, do ktorých sa dá napustiť, čím 
sa jeho životnosť predĺži.“ 

-ada-
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Soňa Revická strávi Vianoce v horúcej Afrike. Z Tanzánie zamierila do Kene
„Ľudia tu celý rok jedia múku s vodou, zeleninu im nahrádza tráva.“

Na Vianoce sa domov vracajú aj ľudia, ktorí sú po zvyšok roka roztrúse-
ní po celom svete. Nie všetci však majú možnosť vrátiť sa a užívať si pokoj-
nú sviatočnú atmosféru či už kvôli povinnostiam, alebo kvôli veľkej diaľke, 
ktorá ich delí od domova. Dobrovoľníčka Soňa Revická strávi tohtoročné 
Vianoce v Afrike. Od augusta tohto roku totiž pôsobí v Keni. Býva na pobre-
ží v Malindi a pracuje v Msabahe. Zhovárali sme sa o živote v tejto africkej 
krajine, o jej práci, ale aj o Vianociach.

Sonička, po Tanzánii si sa ocitla 
v Keni. Môžeš nám priblížiť projekt, 
ktorý tam realizuješ?

Momentálne pôsobím v Malindi 
- Msabaha na pobreží Kene, kde 

sa nám podarilo úspešne otvoriť 
nielen malnutričné centrum, ale 
i edukačné centrum a HIV-mobilnú 
jednotku. Prvé mesiace som po no-
ciach nespala a študovala všetko 
o malnutričnom programe, preto-
že moje vedomosti boli v tej dobe 
nulové. Poprosila som o pomoc 
i posádku v Nairobi, ktorá mi po-
slala niekoľko materiálov z cen-
tra. Niekoľkokrát som navštívila 
Malnutričné centrum v oblastnej 
nemocnici v Malindi, kde som po-
žiadala o spoluprácu. Dnes máme 
veľmi dobré vzťahy čo sa týka od-
delení malnutrície, antikoncepcie, 
HIV oddelenia. Dokonca oblastní 
šéfovia nutrície a HIV oddelenia 
boli u nás v Msabahe v našom cen-
tre na návšteve a nešetrili chválou. 
Dnes poskytujeme podporu stravy 
a vitamíny pre naše podvyživené 
deti. Náš projekt v nutričnom cen-
tre sa riadi zákonmi kenskej vlády, 
WHO a UNICEF. Zásobujeme liekmi 
našu zdravotnú ambulanciu. Ďalej 
sme rozbehli projekt na podporu 
rodín, ktoré sú v sociálnej núdzi. 

Väčšinou sú to babičky starajúce sa 
o vnúčatá, osamelé matky, HIV pozi-
tívne deti, rodiny, kde otec momen-
tálne stratil prácu a tak im dočasne 
pomáhame. Našim sloganom je „NIČ 

NIE JE ZADARMO“. 
Bojujeme tak proti 
lenivosti a motivu-
jeme deti a matky 
chodiť k nám i na 
hodiny edukácie. 
Učíme ich o hy-
giene, o pitnom 
režime, o poriadku 
v domácnosti, sta-
rostlivosti o rodinu 
a deti, o správnom 
stravovaní, vzde-
lávame tehotné 
ženy, mamičky 
učíme správne ko-
jiť. Po dvoch me-
siacoch čakania 
a tvrdej telefonic-
kej komunikácie 
sa nám podarilo 
získať pomoc pre 
našich HIV pozi-
tívnych pacientov 
a konečne príde 
do nášho centra 

mobilná jednotka, kde sa začnú lie-
čiť. Tým pádom ušetríme finančné 
náklady za transport. Občas, keď sa 
dostanem k nejakému oblečeniu, 
organizujeme podporu našich soci-
álne slabých rodín. Niekedy, keď sa 
mi podarí získať nejaké peniaze od 
ľudí zo Slovenska, kúpime základné 

potreby pre rodinu, napríklad zub-
nú pastu, kefku, taniere, poháre, 
lavóre na riad a pod. 

Aký dojem na teba urobila táto 
krajina a jej obyvatelia? 

Nakoľko som 
strávila posledný 
polrok pred prí-
chodom do Kene 
v Tanzánii, zhru-
ba som vedela, 
do čoho idem. 
Medzi Tanzániou 
a Keňou nie je 
veľký rozdiel. 
Všetko je tam 
o peniazoch. 
Ľudia tu riešia 
existenčné prob-
lémy podstatne 
viac ako inde vo 
svete. Neprešiel 
jediný deň, kedy 
by som nemuse-
la riešiť financie, 
jediný deň, kedy 
si odo mňa ľudia 
nepýtajú peniaze 
len preto, že som 
beloška, jediný 
deň bez toho, aby 
mi nepovedali ako ma milujú (po 30 
sekundách) a chcú sex len preto, že 
som beloška, teda bezprácny zdroj 
príjmu. Je to smutné, ale je to tak. 
Možno je to tým, že som momentál-
ne na pobreží a tu je život úplne iný 
ako vo vnútrozemí. Ľudia tu kvôli 
horúčavám, suchu a lenivosti nič ne-
pestujú, nemajú peniaze a ani práce 
tu nie je veľa. Majú pláže a z toho 
ťažia. Najlukratívnejším džobom 
je obletovať Talianky. Táto oblasť 
je zamorená temperamentnými 
Talianmi a tí Keňanov naučili svoje. 
Staré Talianky a Taliani si tu chodia 

väčšinou užívať. Nie je ničím výni-
močným vidieť 60-ročnú Talianku 
držať sa za ruky s 24-ročným mla-
dým sympatickým Keňanom. Inak 
sú tu takí ľudia, ako všade inde 

na svete - dobrí i zlí. Milí aj menej 
milí. Leniví i pracovití. Všetko záleží 
od povahy, vzdelania a skúseností. 
A na každom kroku sa stretávam 
s povestnou africkou lenivosťou 
a nedochvíľnosťou. 

Aké počasie je teraz v Keni? 
Je tu pekelne horúco. Som v Malindi 
na pobreží, kde je maximálne šiale-
né počasie aj pre Keňanov zo zápa-
du. Každý, kto príde, sa len sťažuje 
na horúčavy. Ľudia z iných oblastí 
tu prídu na pár dní a sú šťastní, keď 
odchádzajú. My tu žijeme a pracu-
jeme. Striedajú sa tu iba tri stupne 

tepla - horúco, strašne horúco 
a pekelne horúco.

Kde bývaš, akú máš stravu? Je 
to lepšie ako v Tanzánii?

Oproti Tanzánii tu mám super 
podmienky. Bývam v Malindi town 
v 2-izbovom byte. Pôvodne som 
v ňom mala bývať s doktorkou 
Mary, ale tá musela po dvoch me-
siacoch zo zdravotných dôvodov 
odcestovať domov. Chvíľu tu so 
mnou bývala kolegyňa Svetlanka, 
ktorá musela, tiež zo zdravotných 
dôvodov, odísť. Teraz tu bývam 
sama a musím uznať, že ten byt je 
na africké pomery luxus. Mám nor-
málne dlaždicovú podlahu, sprchu, 
záchod v kúpeľni a dokonca som si 
dala zaviesť aj teplú vodu. Mám 
normálnu posteľ, moskytieru, 
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Soňa Revická strávi Vianoce v horúcej Afrike. Z Tanzánie zamierila do Kene
všetko mi tu funguje. Dokonca aj vý-
padky elektriny tu máme len ojedi-
nele. Síce je všade veľa prachu, ale 
už som si zvykla. Čo sa týka stravy, je 
perfektná. Jedávame v našom zdra-
votníckom centre a kenská kuchárka 
nám varí perfektné jedlá. Napríklad 
zelené banány, ryby, zemiaky, mäso. 
Niekedy máme možnosť ochutnať aj 
stravu z Ugandy, to vtedy, keď nám 
varí mníška sestra Imelda. 

Predpokladám, že Vianoce bu-
deš tráviť v afrických horúčavách. 
Nebude ti smutno za domovom? 

Za tri a pol mesiaca tvrdej driny, 
práce po nociach a cez víkendy som 
ešte ani nemala čas nejako rozobe-
rať svoje pocity. Nestihlo mi byť ani 
smutno. Vlastne som si ani nevšim-
la, že už ubehlo toľko času, čo som 
odišla zo Slovenska. Ale na Vianoce 
nebudem v Keni, pretože by som 
bola sama ako palec. Kolegyne totiž 
z Kene zo zdravotných dôvodov od-
cestovali domov. Rozhodla som sa 
odcestovať na Vianoce do Tanzánie, 
navštíviť mojich kamarátov 
Bakariho, Tita a deti v detskom do-
move Dobrá nádej, kde som strávila 
pol roka. Vraj sa na mňa decká pýta-
li a Bakari im povedal, že som v Keni 
a že sa určite čoskoro ukážem. 

Máš predstavu, ako budú tvoje 
Vianoce v Afrike vyzerať? Plánuješ 
svojim tanzánskym kamarátom 
ukázať aj nejaké naše vianočné 
tradície? 

Ešte presne neviem. Chceme 
s Bakarim vymyslieť niečo pre deti 
a stráviť Vianoce s nimi. Naše jedlá 
sa tu dajú pripraviť len provizórne. 
Raz som pre nich varila moje obľú-
bené pirohy, ale oni tu nemajú ani 

hrubú múku. Už by som tu asi nič 
slovenské nevarila. Je to zbytočné 
rozčarovanie. Nič tu nechutí ako 
doma. Nemajú ani bryndzu, ani 
poriadnu slaninu, o horčici ani ne-
hovorím. V Tanzánii majú aj vianoč-
ný stromček. Nie je to jedlička, ale 
taký veľmi pekný strom s veľkými 
zelenými listami, ktorý kvitne prá-
ve na Vianoce. Volajú ho christmas 
tree.  Deti v detskom domove sú 
spolovice muslimovia a spolovice 

kresťania, ale sú otvorené všetké-
mu novému. Určite im porozprá-
vam o našich vianočných tradíciách. 
Koledy však spievať nebudem, lebo 
žiadnu nepoznám. 

Hovoríš, že cez sviatky budeš 
v Tanzánii. Vieš niečo o tom, ako 
oslavujú Vianoce v Keni? 

Všetko závisí od konkrétneho 
miesta a vierovyznania, ale dá sa 
povedať, že Keňania Vianoce osla-
vujú. Katolíci sa 24. decembra v noci 

modlia a 25. decembra majú sviatok. 
Ľudia tu v kostoloch bežne spievajú, 
tancujú, tlieskajú. Je to vždy veľký 
zážitok. Spôsob oslavy Vianoc závisí 
aj od financií. Ľudia z mesta sa skôr 
starajú o seba, Vianoce trávia s rodi-
nou, občas si dajú možno aj nejaký 
jednoduchý darček. Na dedine, kde 
pracujem, tieto sviatky veľmi neo-
slavujú. Na žiadne darčeky nemajú 
peniaze, jedia stále iba ugali, čo je 
múka s vodou nahusto, alebo po-

ridž, čo je múka s vodou nariedko. 
Jedia to so zelenou trávou a nieke-
dy s fazuľou alebo s rybkami. To je 
asi tak všetko. Žiadne ovocie okrem 
kokosových orechov. Tie majú za-
darmo z paliem na pobreží. Žiadna 
zelenina okrem trávy. Ale poznám 
mladých ľudí v mojom veku bez 
rozdielu vierovyznania, ktorí po-
čas Vianoc navštevujú kresťanské 
miesta, pretože sa im páčia piesne, 
tanec, divadlo o Ježišovi. V Tanzánií 

oslavujú kresťania Vianoce podob-
ne ako u nás, až na štedrú večeru. 
Ľudia na dedinách nemajú veľa pe-
ňazí a veľa si toho dovoliť nemôžu. 
Ale taktiež sa modlia v noci 24. de-
cembra a 25. decembra spievajú, 
tancujú, hrajú divadielká o Ježišovi. 
Ale len na dedinách. Môj kamarát 
Bakari mi povedal o ich domácom 
zvyku. Každá rodina, ktorá si to môže 
dovoliť, si vyberie jednu veľmi chu-
dobnú rodinu z okolia a tej na Prvý 
sviatok vianočný podaruje obrovský 
dar - 20 kíl múky, 20 kíl ryže, 20 kíl 
fazule, alebo čokoľvek iné vo veľkom 
množstve. Pre chudobnú rodinu je 
to dar nepredstaviteľnej hodnoty.  
Na záver by som ťa rada poprosi-
la o vianočné prianie pre našich 
čitateľov.

Milí čitatelia, zo srdca Vám 
všetkým prajem to pre mňa najdô-
ležitejšie na svete - zdravie, zdra-
vie, ešte raz zdravie a ešte lásku. 
Prajem Vám, aby ste si uvedomili, 
že keď nie ste HIV pozitívni, ne-
máte syfilis, svrab, tuberkulózu, 
Dawnov syndróm, rakovinu či men-
tálnu poruchu, ste jeden z veľmi 
šťastných ľudí. Tešte sa každý deň. 
Tešte sa z detí, manželky či fraje-
ra, rodiny či priateľov, tešte sa, ak 
sa im darí. Nesťažujte sa na prácu, 
lebo nikde to nie je ideálne. Ak 
máte čo dať do úst každý deň Vy 
aj Vaša rodina, znamená to, že nie 
ste na tom tak zle. A preto sa tešte. 
Nezabudnite sa tešiť každučký deň 
a nájsť v ňom vždy niečo pozitív-
ne. Na detailoch stojí svet. A tým, 
ktorí sú chorí, prajem veľa síl bo-
jovať a veľa lásky a pochopenia zo 
strany najbližších. Vždy sa oplatí 
žiť! Tak sa tešte zo života!  -ada-

Ocenených bude sedem osobností a dva kolektívy
Stropkovskí poslanci schválili 

minulý týždeň menoslov osobností 
a kolektívov, ktoré budú ocenené 
na najbližšom slávnostnom za-
sadnutí mestského zastupiteľstva. 
Mesto Stropkov oceňuje občanov – 
jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie, ktoré sa významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj a šíre-
nie dobrého mena nášho mesta od 
roku 2007.

Odbor školstva a kultúry MsÚ 
v spolupráci s Komisiou pre vzde-
lanie, kultúru, šport a mládež pri 
MsZ a po prerokovaní v mestskej 
rade predložil na schválenie zoznam 
osobností na udelenie čestného ob-
čianstva, ceny mesta a ďakovného 
listu.

Najvýznamnejšie ocenenie, 
čestné občianstvo, si za šírenie 
dobrého mena nášho mesta doma 

i v zahraničí v oblasti výtvarného 
umenia prevezme akademický ma-
liar Peter Kocák. Čestným občanom 
mesta sa za šírenie dobrého mena 
Stropkova doma i v zahraničí a 

šírenie kresťanskej kultúry stane aj 
Štefan Vasilík CSsR.

Cena mesta bude udelená tro-
jici osobností MUDr. Ján Čupa, in 
memoriam (za zásluhy o rozvoj 

Slávnostné zasadnutie zastupiteľstva sa naposledy 
konalo v roku 2010

zdravotníctva), Mgr. Marko Špilár 
(za úspešnú pedagogickú činnosť 
a za rozvoj a propagáciu športu) 
a Ing. Jozef Kalafa, in memoriam (za 
rozvoj odborného školstva). 

Ďakovný list primátora si pre-
vezmú dva kolektívy - Klub sloven-
ských turistov Slávia Stropkov (za 
dlhoročnú propagáciu turistiky) 
a MŠK Tesla Stropkov (za vzornú re-
prezentáciu nášho mesta a pri príle-
žitosti 90. výročia vzniku športového 
klubu) a dve osobnosti: Tibor Vasilko 
(za úspešnú a záslužnú činnosť pri 
skultúrnení občianskych obradov) 
a Ľudmila Jakubčová (za úspešnú 
pedagogickú činnosť a aktívnu prá-
cu pri vedení speváckych zborov).

Slávnostné zasadnutie za-
stupiteľstva spojené s udelením 
ocenení sa uskutoční v januári bu-
dúceho roka.     -np-
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Naplánovali šesť 
zasadnutí zastupiteľstva

Mestské zastupiteľstvo schválilo 
aj plán svojich zasadnutí na budúci 
rok. Okrem úvodného slávnostné-
ho, spojeného s udeľovaním oce-
není mesta, by sa v roku 2012 malo 
uskutočniť päť riadnych pracovných 

zasadnutí. Podľa schváleného návr-
hu prednostu MsÚ sú naplánované 
na február, apríl, jún, september 
a december. Každé z nich, s výnim-
kou decembrového, je naplánované 
na posledný týždeň v mesiaci. -np-

Živého kapra kúpite 
pred El Pasom

Neodmysliteľnou súčasťou 
štedrovečerného stola je aj tra-
dičný vyprážaný kapor. Najmä ro-
diny s malými deťmi zháňajú živú 
rybu a darujú jej pár hodín života 
navyše vo vani naplnenej vodou. 
Stropkovčania si už zvykli, že veľká 
kaďa so živým tovarom stojí pár 
dní pred Vianocami pred barom El 
Paso. Zisťovali sme, či ju tam nájdu 
aj tohto roku. „Tak ako po minulé 
roky, aj teraz budeme predávať 
živé kapry presne na tomto mieste. 
V ponuke budú kusy od dvoch do 
tri a pol kila, cena za kilo bude 3,90 
eura. Väčšie kapry nepredávame, 
pretože sú príliš mastné a menej 
chutné,“ povedal predajca Tomáš 
Vidiščák a dodal, že o tento vianoč-
ný artikel je každoročne veľký záu-
jem. Pýtali sme sa, či zákazníkom 
zabijú a vyčistia rybu na mieste, 
alebo si ju domov odnášajú živú. 
„ Ľudia si berú domov živé kapry, 
potom ich púšťajú do vane, aby sa 
ich deti potešili pohľadom na to, 
ako pláva. Patrí to k Vianociam.“ 
T. Vidiščák ozrejmil, odkiaľ kapry 
pochádzajú a ako sa chovajú. „Sú 
to ryby z chovných rybníkov a na 
rozdiel od kapra uloveného niekde 

v prírodnom rybníku, nemajú ty-
pický bahnistý zápach, takže ich 
pred prípravou netreba máčať na-
príklad v mlieku. Približne koncom 
leta sa z rybníka vylovia a umiest-
ňujú sa do nádrží s čistou vodou, 
kde sa prečistia, čím sa spomínaný 
zápach úplne stráca. Potom si ich 
predajcovia rozvážajú na miesto 
určenia. Čo sa týka strát pri prevo-
ze, tie bývajú minimálne, pretože 
kapor je jedna z najodolnejších rýb, 
takže v zdraví prežije cestu z nádrže 
až do vane.“ Zaujímalo nás, či v prí-
pade prudkých mrazov nehrozí, že 
ryby v kadi pomrznú. „To rozhodne 
nie, pretože voda v kadi musí byť 
sústavne okysličovaná, aby kapry 
prežili, tým pádom stále prúdi,“ vy-
svetlil T. Vidiščák s úsmevom a dal 
nám aj recept na prípravu chutného 
vianočného pokrmu. „Pripravíme si 
obal z polohrubej múky, čierneho 
korenia a korenia na ryby, v ňom 
obalíme umyté podkovičky a kapra 
vypražíme na bravčovej masti.“ 

Kaďa s kaprami bude pred 
El Pasom stáť 21. až 23. decem-
bra od deviatej rána do štvrtej 
popoludní.

-ada-

Keď dostal pod stromček fujaru, netušil, že to bude láska na celý život
J. Rohaľ: „Učarovala mi svojou krásou a nádherným zvukom.“

Prvú fujaru mu kúpila manžel-
ka Ľudmila pred piatimi rokmi na 
stropkovských Vianočných reme-
selných trhoch. Odvtedy Jozefa 
Rohaľa tieto, ale aj ďalšie hudob-
né nástroje typic-
ké pre slovenský 
folklór, fascinujú. 
V súčasnosti obsa-
huje jeho zbierka 
sedem fujár, píš-
ťalky, drumbľu. 
Ako samouk sa 
dokonca naučil na 
fujare hrať a svoje 
umenie každoroč-
ne prezentuje na 
Celoslovenskom 
zraze fujaristov 
v Čičmanoch. 
„Tieto hudobné 
nástroje mi učaro-
vali pre svoju krásu 
a nádherný zvuk. 
Hrávam na veľkej, 
170 centimetrov 
dlhej géčkovej fu-
jare. Oni sa totiž 
delia podľa tónin,“ 
vysvetľuje. Výroba 

kvalitného nástroja je hotovým 
umením, ktoré sa odovzdáva z otca 
na syna. „Fujary sa vyrezávajú z ba-
zového dreva, ktoré musí byť hlad-
ké, bez uzlov a rôznych výrastkov. 

Malo by zrieť rok až tri roky, aby 
sa predišlo praskaniu a strate zvu-
ku. Dôležité je mať kvalitné vrtáky, 
najlepšie sú 50, 60-ročné nebožce, 
ktoré je už dnes problém zohnať. 
Najskôr sa vyvŕta hlavná diera, ná-
sledne malé bočné dierky. Ich roz-
loženie sa vypočítava na milimetre 
presne podľa tabuliek. Len ozajstní 
starí majstri ich dokážu umiestniť 
výlučne podľa sluchu. Je to hotový 
kumšt, spojenie hudby, ladenia, 
techniky, matematiky. Potom sa 
osadzuje hlásnička, teda súčasť, 
do ktorej sa fúka. Musí sa osadiť 
pod presným uhlom. V podstate 
ide o prácu presnú na desatiny 
milimetrov, pretože fujara sa ladí 
už pri samotnej výrobe. Napokon 
sa vyrezávajú ornamenty. Je to 
záležitosť, ktorá sa dedí z otca na 
syna a je hotové umenie umiestniť 

ich rovnomerne po celom obvode. 
Napokon sa nástroj zvnútra naole-
juje, aby sa vyhladila vnútorná du-
žina, aby sa drevo stiahlo. Po nao-
lejovaní dostane iný zvuk a vtedy 
sa dolaďuje poslednýkrát tým spô-
sobom, že sa podľa potreby skráti 
o niekoľko milimetrov. Čo sa týka 
ornamentov, keď vidíte tie do čer-
vena sfarbené, môže za to kyseli-
na dusičnatá, ktorou sa vypaľujú. 
Nakoniec sa fujara natrie lakom, 
tzv. šelakom. Po pol roku je po-
trebné opäť ju zvnútra naolejovať. 

V podstate sa musí ošetrovať stá-
le, aby si udržala svoje vlastnosti. 
Výroba jedného nástroja trvá pri-
bližne mesiac.“ Jozef Rohaľ sa na 
fujare naučil hrať sám za štyri roky. 
Ako hovorí, bolo to neskutočne ná-
ročné, ale keď má človek k nástroju 
vzťah, prekoná každý jeden prob-
lém, aby bol čo najbližšie k dobré-
mu výsledku. Opýtali sme sa ho, 
ktorý nástroj si cení najviac. „Na 
výstave fujár v Detve som si u jed-
ného predajcu objednal fujaru 
s tým, že si po ňu prídem na druhý 
deň. Po mne ho navštívil prezident 
Ivan Gašparovič a mal záujem 
presne o tú istú. Predajca mu však 
povedal, že už je rezervovaná a na 
druhý deň ju predal mne. Tento 
nástroj si vážim hádam najviac.“ 
Podobne, ako u iných hudobných 
nástrojov, aj cena fujary závisí od 

kvality. Tie najlepšie kusy stoja aj 
tisíc eur a skutoční odborníci ich 
vedia oceniť. Jozef Rohaľ práve suší 
bazové drevo na prvú fujaru, ktorú 
vyrobí on sám. Svetlo sveta by mala 
uzrieť v roku 2012. Okrem toho má 
v pláne skonštruovať zvonkohru 
z ovčích zvoncov. V jeho krásnej 
záľube ho podporuje aj manželka 
Ľudmila. Na tradičné dovolenky 
nechodia, radšej zbalia kroje a zú-
častňujú sa folklórnych festivalov 
po celej republike.

-ada-
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Psychológ radí, ako prežiť Vianoce po veľkej strate
Dôležité je, aby človek neostával sám a nezanevrel na celý svet

Podľa psychológov paradoxne Vianoce, sviatky pokoja a mieru, pred-
stavujú veľký nápor na ľudskú psychiku. Dôvodov je hneď niekoľko. Na jed-
nej strane silný náboženský vplyv, oslava narodenia Ježiša, na strane dru-
hej všadeprítomné reklamy, ktoré človeku vnucujú predstavu, že Vianoce 
musia byť bezchybné, bohaté, šťastné a veselé, že všetci sa musia vospolok 
radovať a usmievať. Túto nereálnu vianočnú idylku snáď najťažšie znášajú 
ľudia, ktorí pred Vianocami prišli o niekoho blízkeho, alebo takí, ktorí žijú 
z rôznych dôvodov osamelo.

„Asi najhoršie je, keď prídu ro-
dičia o dieťa, partner o partnera, 
dieťa o rodiča. Akákoľvek strata 
niekoho blízkeho je veľmi bolesti-
vá bez ohľadu na to, či sú Vianoce 
alebo nie. Obdobie Vianoc tú bo-
lesť ešte znásobuje. Len málo ľudí 
má možnosť rozlúčiť sa tesne pred 
smrťou so zomierajúcim, čo má 
za následok, že v nich pretrváva 
pocit viny, pocit niečoho nedopo-
vedaného, takže k prvotného šoku 
a popieraniu sa pridružuje aj seba-
obviňovanie,“ zamýšľa sa psychológ 
PhDr. Zoltán Šafran z Referátu po-
radensko-psychologických služieb 
ÚPSVaR v Stropkove hovorí o fázach 
prežívania smútku. „Najtypickejšou 
prvou fázou je šok, popretie, pocit 
hnevu, vina, výčitky. Potom nastu-
puje fáza zmierenia a napokon fáza 
vyrovnania sa s udalosťou a návrat 
do normálneho života. Jednotlivé 
fázy trvajú u každého človeka od-
lišne dlho, pretože všetko závisí od 
osobnosti. Niektorí ľudia prejdú 
všetkými fázami plynulo, dokonca 
môžu niektoré preskočiť, ale môže 
nastať aj opačná situácia, a síce, 
že človek v niektorej fáze ustrnie. 
Napríklad žije niekoľko rokov vo 

fáze popretia. Toto je už patologic-
ké a vtedy treba človeku pomôcť. 
Nestačí len psychologická pomoc, 
tam už je potrebná aj medikamen-
tózna liečba,“ uvažuje psychológ. 
Keď sa človek práve cez Vianoce 
nachádza vo fáze šoku a popretia, 
je veľmi pravdepodobné, že nemá 
dostatok síl normálne žiť, tobôž 
zvládnuť predvianočný zhon a veci 
s ním spojené. Mnohí pozostalí zrej-
me nemajú najmenšiu chuť pripra-
vovať akékoľvek Vianoce a najradšej 
by ostali sami so svojim smútkom. 
„Každý človek je iný. Niekto si po-
vie, že hoci tu už milovaná oso-
ba nie je, keby tu bola, určite by 
chcela, aby rodina strávila Vianoce 
pekne. Niekto iný si zas povie, že 
nič nemá zmysel a chce ostať osa-
mote. V každom prípade je lepšou 
cestou neostávať sám s bolestnými 
spomienkami, ale ventilovať úzkosť 
a bolesť, stretávať sa s blízkymi, 
ísť medzi ľudí, spomínať na pekné 
obdobia s milovaným človekom. 
Minulosť totiž často pomáha za-
budnúť na súčasnosť. Človek by mal 
o svojej strate hovoriť, spomínať, 
prijať skutočnosť, že napriek všet-
kému ide život ďalej,“ radí Z. Šafran 

a dodáva, že z tohto uhla pohľadu je 
optimálne snažiť sa aj napriek zlému 
psychickému stavu pripraviť aspoň 
trošku tradičné Vianoce a obklopiť 
sa milujúcimi ľuďmi. „Neizolovať 
sa, neuzatvárať sa, neľutovať sa! 
Toto je najhoršie možné riešenie. 
V krajnom prípade, pokiaľ má 
človek pocit, že stratu nezvládne 
vlastnými silami, je dôležité obrátiť 
sa na odborníka.“ Po strate blízkeho 
sa totiž úplne mení vôľové konanie. 
Človek nedokáže ráno vstať z poste-
le a robiť úplne bežné veci. Mení sa 
psychika, poznávací svet pozostalé-
ho, ktorý sa nedokáže koncentrovať 
na bežné veci, nevie myslieť, nevie 
sa na nič sústrediť, prežíva všetky 
dôsledky straty v celej psychickej 
činnosti. Dostavuje sa smútok, de-
presia, ktorá môže byť taká hlboká, 
že jediným východiskom je návšteva 
odborníka. Problém je, že sám po-
stihnutý často nedokáže rozpoznať, 
že potrebuje odbornú pomoc. Je na 
okolí, aby ho usmernilo, pomohlo 
mu a pokiaľ je to potrebné, zariadilo 
návštevu u psychológa alebo psy-
chiatra. Najmä starší ľudia sa s taký-
mito ťažkými obdobiami vyrovnáva-
jú tak, že sa ešte viac upnú k viere. 
„Aj toto je dobrá cesta, pretože to 
človeka prinúti vstať z postele, ob-
liecť sa, ísť medzi ľudí, meditovať, 
lebo aj modlitba je druh meditácie, 
a vrátiť sa domov. Má aspoň tro-
chu vyplnený čas, je v spoločnosti 
iných, nemá kedy ľutovať sa. Takže 
aj návšteva kostola môže človeku 
v smútku veľmi pomôcť,“ pripúšťa 

psychológ. Ďalšou kapitolou sú ľu-
dia, ktorí či už z vlastného rozhod-
nutia, alebo následkom rôznych 
okolností, žijú osamelo. Aj na nich 
môže predvianočný ošiaľ i samotné 
Vianoce vplývať všelijako, len nie prí-
jemne. „Všetko závisí od osobnosti. 
Veselé a spoločenské typy nemajú 
problém. Vyhľadajú si partiu ľudí 
v podobnej situácii a urobia si spo-
ločné Vianoce. Horšie je to s uzav-
retými introvertmi. Tí to môžu mať 
na Vianoce zložité a v tomto obdo-
bí prechádzajú veľkou zaťažkáva-
cou skúškou. Každopádne je lepšie 
tráviť Vianoce osamote, ako ísť len 
zo slušnosti do nejakej rodiny, zná-
mych a odchádzať odtiaľ so zlými 
pocitmi.“ V závere rozhovoru PhDr. 
Šafran pripustil, že Vianoce sú vlast-
ne náročným obdobím pre všetkých 
ľudí, pretože sú pod vplyvom stresu, 
ktorý neraz vyvrcholí práve za šted-
rovečerným stolom. Paradoxne, prá-
ve počas sviatkov pokoja a mieru sa 
v niektorých domácnostiach strhá-
vajú najemotívnejšie hádky. „Radšej 
menej darčekov, ani dokonalý po-
riadok nemusí byť, hlavne, že sa 
ľudia majú radi a že sú spolu. Toto 
nie je klišé, ale fakt. Najväčší dar 
je domáca pohoda. Ešte sa vrátim 
k tým darčekom. Niekedy je lepšie, 
keď blízku osobu obdarujeme na-
príklad nejakým príjemným vianoč-
ným pobytom, alebo keď si manže-
lia darujú spoločný výlet, wellness 
a pod. Je to určite vzácnejší darček 
ako drahé materiálne veci.“ 

-ada-

Výťažok z vianočného koncertu darovali deťom z DDBM
Sviatočnú atmosféru v meste 

umocnil vianočný benefičný kon-
cert pod názvom Vianočný čas, kto-
rý sa uskutočnil minulú nedeľu v di-
vadelnej sále. V programe plnom 

spevu, tanca, hudby a hovoreného 
slova vystúpili deti zo stropkovských 
materských, základných škôl, z ABC 
CVČ a tiež žiaci ZUŠ F. Veselého 
a SZUŠ. Publiku sa predstavil aj 

detský spevácky zbor Maľovaný 
svet, klienti Domova sociálnych 
služieb, Domu detí Božieho milo-
srdenstva, tanečný súbor Romano 
Jilo a folklórny súbor Stropkovčan. 

Keďže išlo o podujatie s charitatív-
nym podtónom, peniaze zo vstup-
ného putovali na účet Domu detí 
Božieho milosrdenstva. 

-ada-
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Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Vianočné spomienky 
otca Jozefa Cverčka

K čaru Vianoc patria aj spo-
mienky: Spomienky na šťastlivé 
dni, ale aj na dni ťažšie. K vianoč-
nému Betlehemu patrí aj posta-
va ustráchaného a nerozumného 
Herodesa. Chcem spomenúť na 
troch Stropkovčanov. Otec Peter 
Konkol pôsobil ako mladý rehoľný 
kňaz v Stropkove. Otec Prokopovič 
je rodák z blízkych Vojtoviec a pi-
sateľ tohto článku Otec Cverčko sa 
pripútal od počiatku svojho kňaz-
stva k Stropkovu. Pred tridsiatimi 
rokmi sme pracovali všetci traja 
na stavbách v Ružomberku. Rovno 
z pracoviska nás odviedli do vä-
zenia do Banskej Bystrice na deň 
narodenín nášho sv. Alfonza 17. no-
vembra 1961. Po dlhom a nezmysel-
nom vyšetrovaní určili súd na 8. de-
cember, to je sviatok Matky Božej 
Nepoškvrnenej. To bolo pre nás ra-
dostným znamením, že Matka Božia 
bude s nami. Senát Krajského súdu 
zložený z predsedu a dvoch sudcov 
z ľudu rozhodol: Peter Konkol, Jozef 
Cverčko, Andrej Prokopovič a ešte 
ďalší dvaja Redemptoristi sú vinní, 
že ako fanatickí prívrženci katolíc-
kej cirkvi a Vatikánu a ako zjavní 
odporcovia socializmu a marxistic-
ko-leninskej vedeckej teórie, pokra-
čovali ilegálne v rehoľnom živote. 
Pod rúškom osláv menín sa stretáva-
li a čakali, že sa vrátia do kláštorov. 
Teda z nepriateľstva k ľudovode-
mokratickému zriadeniu vykonávali 
podvratnú činnosť proti štátnemu 
zriadeniu a spoločenskému poriad-
ku republiky. Preto sa odsudzujú 
k odňatiu slobody každý na 4 roky. 
Asi desať dní pred Vianocami nás 
odviezli do Valdíc u Jičína v sever-
ných Čechách. Tu nádherná budo-
va kláštora a prekrásny barokový 
chrám boli už od dávna premenené 
na najprísnejšiu väznicu. Tu nás roz-
delili. Väčšinu nás zadelili na odde-
lenie práci pri brúsení skla. Ja som sa 
dostal na samotky do cely číslo 50. 
Tu som sa stretol so skvelou spoloč-
nosťou. Privítal ma Otec biskup Ján 
Vojtašák, odsúdený ešte v roku 1950 
- teraz už vyše 80-ročný. Daroval mi 
hneď celé kilo cukru, vtedy vzácny 
dar. Druhý bol tiež viacročný vä-
zeň, Otec Ján Dokukil, český kňaz, 
básnik, ďalšími boli Otec Skřívan 
z Českých Budějovíc a Otec Piečak 
z Oravy. S takýmto spoločen-
stvom som prežíval svoje väzenské 
Vianoce. Spišský biskup Otec Ján 
Vojtaššák bol vzorom všetkej cnosti. 
Predovšetkým vytrvalosti. Hoci už 
mal za sebou životnú osemdesiatku, 
ostal pevný, vyrovnaný, vytrvalý 
a trpezlivý. Bol pozorný k druhým, 
sám mimoriadne disciplinovaný aj 

voči väzenským nadriadeným. Keď 
boli nástupy, vždy nastupoval prvý. 
Ráno vstával ešte pred budíčkom, 
nastojačky sa modlil. Raz ho v noci 
oslovil dozorca: „Deduško, prečo 
nespíte, veď je iba jedna hodina!“ 
Bol otužilý a umŕtvený. Každý deň 
hoci len v malom lavoríku sa umý-
val vyzlečený do pol pása. Po prvom 
ráne s ním som mu ustlal posteľ kým 
sa umýval. Poďakoval mi, ale dodal: 
„To mi už viac nerobte! To si ja uro-
bím sám.“ Izbu sme museli každý 
deň pozametať a občas aj vydrhnúť. 
Ako najmladšiemu mi hovorí Otec 
biskup: „Ja drhnúť nevládzem, preto 
vás prosím, urobte to za mňa, ale ja 
za vás pozametám. A tak aj bolo. No 
Otec biskup mal predovšetkým vý-
bornú pamäť a vedel veľa latinských 
modlitieb naspamäť, ba aj omšové 
texty. Preto v nedele a sviatky sme 
si mohli pripomenúť liturgické texty 
a čítania. Mohli sme sa modliť pri 
práci. Triedili sme po celý deň spína-
cie špendlíky aj s cenovkou na pre-
dávanie pre obchody. Pri tom Otec 
biskup sa premodlieval zvlášť všet-
ky litánie po latinsky. Druhý spoloč-
ník vianočných sviatkov bol český 
kňaz Otec Dokukil, vzor hlbokého 
ducha, bystrého úsudku, vnímavé-
ho ducha. Bol pri smrti Otca bisku-
pa Pavla Gojdiča a nádherne vedel 
vykresliť čistú svätú dušu nášho 
Vladyku. Mal k nemu veľkú úctu. 
Aj tí ďalší dvaja boli trpezliví tichí 
spoločníci. Vo väzení boli Vianoce 
duchovne krásne, navonok sa nelíši-
li od každodenného väzenského po-
riadku. Snáď, že sme dostali jabĺčko 
a trochu lepší obed. Ale naše duše sa 
práve tu cítili bližšie pri betlehem-
ských jasličkách. Naše spoločen-
stvo bolo nám vzácnym spoločným 
darom. Nie všetci mali toto šťastie. 
Niektorí museli byť zatvorení vo 
dne v noci so skutočnými zločin-
cami. Vtedy blízko nás na inej cele 
bol aj náš Otec biskup Vasiľ Hopko. 
Počiatkom marca nás všetkých spo-
ločne odsúdených presťahovali do 
iného väzenia na Mirov na Morave. 
Aj na Mirove sme sa tešili z dobré-
ho kňažského spoločenstva. Tu sme 
v spoločnej veľkej pracovnej miest-
nosti skladali drevené dielce, a tak 
vyrábali drevené metre pre remesel-
níkov. Prišiel mesiac máj a v roku 
1962 bola daná aj väčšia amnestia 
pre politických väzňov a tak aj naša 
skupina sa dostala na slobodu. Vo 
svetle vianočného stromčeka a via-
nočných koľad táto spomienka je 
skutočne oblažujúcou, radostnou. 
Sláva na výsostiach Bohu a na zemi 
pokoj ľuďom dobrej vôle. 

(uverejnené 19. decembra 1991)

Vojnové Vianoce
Blížiace sa najkrajšie sviatky roka 

sú aj príležitosťou k tomu, aby sme 
prehodnotili naše hierarchie život-
ných hodnôt a pripomenuli si dôležité 
historické udalosti a veľkosť osobnos-
tí, aj vďaka ktorým zasadneme k šted-
rovečerným stolom v mieri a pokoji. 
Počas sviatkov sa určite v spomien-
kach vrátime aj k tým hrdinom, ktorí 
Vianoce trávili ďaleko od svojich do-
movov a prežívali nepredstaviteľné 
strasti a hrôzy vojny, aby sme mali, 
napríklad, aj vianočné sviatky šťastné 
a veselé.

 Pripomeňme si vojnové Vianoce 
legendárnych veliteľov - arm. gen. 
Ludvíka Svobodu a gen. Oldřicha 
Kvapila, ktorí s I. československým 
armádnym zborom počas II. sveto-
vej vojny hrdinsky prešli celú bojovú 
cestu z Buzuluku do Prahy a v tomto 
čase, pred 67 rokmi, oslobodzovali 
dedinky a mestá pod Duklou.

VIANOCE LUDVÍKA SVOBODU 
V ROKU 1944

Ludvík Svoboda aj so svojim štá-
bom strávil Štedrý večer v roku 1944 
v Bukovciach. Samozrejme, že jeho 
večera sa s našimi štedrými večera-
mi nedá ani porovnať. Na stole bola 
iba kyslá kapusta a ryža, lebo miestni 
obyvatelia boli evakuovaní a v piv-
niciach po nich ostali iba sudy s ka-
pustou. Tejto večere sa zúčastnila aj 
Anna Kostková, manželka Ľudovíta 
Kukorelliho, náčelníka štábu parti-
zánskeho zväzku Čapajev na východ-
nom Slovensku, ktorá toho istého dňa 
(24.12.1944) za strastiplných okolnos-
tí pochovala v Habure svojho manže-
la. V duši mala veľkú ťažobu, ktorú 
už sama nemohla znášať. Veľmi sa 
potrebovala vyžalovať niekomu svoj-
mu. Preto sa rozhodla zájsť za gen. 
Svobodom, ktorý jej ponúkol miesto 
za štedrovečerným stolom, so záuj-
mom ju vypočul a povzbudil. V júli 
1945 pozval Ludvík Svoboda Annu 
Kostkovú do Prahy, kde prevzala vy-
znamenania pre Ľudovíta Kukorelliho 
in memoriam, jeho povýšenie na mjr. 
in memoriam, svoje vyznamenania 
a rozhodnutie Ministerstva obrany, 
že Kukorelli bude prevezený z Habury 
do Košíc a bude mať štátny pohreb. 
Ľudovít Kukorelli mjr. in memoriam, 
je pochovaný na košickom cintoríne 
vedľa červenoarmejcov, ktorí padli pri 
oslobodzovaní Košíc a východného 
Slovenska.

VIANOCE OLDŘICHA KVAPILA 
V ROKU 1943

Strastiplné Vianoce prežil gen. 
Oldřich Kvapil v roku 1943. Zastihli 
ho na Ukrajine. V noci na 24. decem-
bra sa celá jeho brigáda presúvala 
k Fastovu. Nad ránom dorazili k do-
konalým úkrytom a zákopom, ktoré 
vybudoval nepriateľ, no opustil ich 
bez boja, lebo sovietske vojská ho 
nečakane prepadli z iného smeru. 
V tento deň prešla červená armáda 
do útoku na širokom fronte. Kvapilova 

brigáda ostala v zálohe. V opustených 
zákopoch našli automatické protitan-
kové delá. Nepriateľ ich tam nechal 
po rýchlom ústupe. Boli bojaschopné 
s množstvom nábojov. Vojaci si z nich 
na počesť osláv Vianoc pre zábavu 
zastrieľali koľko len chceli. Keďže bol 
Štedrý deň, vojaci zatúžili i po štedro-
večernej večeri. Lenže večerať nebolo 
čo. Už dva dni boli bez chleba a nemali 
ani žiadnu inú stravu. Železné zásoby 
sa už na rozkaz veliteľa práporu zjed-
li. Všetko nasvedčovalo tomu, že na 
domov sa bude spomínať s prázdny-
mi žalúdkami. Oldřich Kvapil nechcel 
ani pripustiť, aby sa nekonala žiadna 
večera. Za veliteľom práporu prišiel 
s týmto návrhom: „Mám jedného ne-
evidovaného, dobre kŕmeného koňa, 
ktorým by sme mohli prápor nakŕmiť.“ 
Veliteľ súhlasil. Koňa zabili a prápor sa 
mohol najesť. Konské mäso bez chle-
ba, bez príloh, ale - mäso. Veterinár 
mal síce pripomienky, ale večera bola 
zachránená a vojakom prestalo škrkať 
v bruchu. Mäso narýchlo dojedli na 
druhý deň, ale už za zvukov blížiace-
ho sa ďalekonosného delostrelectva 
nepriateľa.
VIANOCE POD DUKLOU V ROKU 1944

Počas Vianoc v roku 1944 už nikto 
z príslušníkov I. československého ar-
mádneho zboru nepochyboval o tom, 
že sú to posledné vojnové Vianoce. 
V zemľankách sa objavili stromčeky 
a v zákopoch halúzky s papierovými 
ozdobami. Na Štedrý deň mrzlo, z ob-
lohy sa sypal sneh a na fronte bolo 
ticho. Všetko nasvedčovalo tomu, že 
i nepriateľ sa pripravuje osláviť via-
nočné sviatky v pokoji. Ale bolo to 
len zdanie. Už pred večerou zasypali 
fašisti obec Ladomírovú paľbou. A aj 
keď naši odpovedali takisto, niekoľ-
ko vojakov prišlo o život a ešte viac 
bolo ranených. Štedrovečerná noc 
na Ondave bola tichá a pokojná. Nad 
ránom však zaburácali ohlušujúce 
výbuchy. Nepriateľské delostrelecké 
granáty dopadli do priestoru druhého 
práporu 3. brigády a potom hitlerovci 
zaútočili. Neusporiadaný útok tacka-
júcich sa hitlerovcov nenechával ni-
koho na pochybách - sú opití. Veliteľ 
práporu prikázal nechať nepriateľa 
priblížiť sa až na malú vzdialenosť a až 
potom dal rozkaz strieľať. Fašisti, pre-
kvapení neočakávanou a sústredenou 
streľbou, mali veľké straty, len málo 
ich zostalo nažive. Naše jednotky mali 
len dvoch ranených a o život neprišiel 
nikto. Vojaci za to vďačili svojim pre-
zieravým veliteľom. Nedovolili, aby sa 
v noci oslavovalo.

U nás doma bolo zvykom, že sme 
pri štedrovečernom stole vždy vy-
hradili miesto pre náhodného hosťa. 
Pripravme teda, aspoň pomyselne, 
takéto miesta pre hrdinov, ktorým 
vďačíme za to, že vianočné sviatky 
slávime slobodne, v mieri a pokoji, 
preto môžu byť aj šťastné, aj veselé. 

Pavel Gojdič
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Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa
24.12.2011 

sobota
Štedrý deň

Adam a Eva, Vianočná vigília
8:00, 24:00 polnočná 22:00 nočná 22:00 nočná 22:00 nočná

25.12.2011 
nedeľa

Vianoce
Narodenie Pána,

8:00; 10:45
14:30 jasličková pobožnosť,

6:30; 9:30 9:00 10:30

26.12.2011 
pondelok

Sv. Štefan,
prvý mučeník

8:00; 10:45,18:00 6:30; 9:30
10:30

14:30 jasličková pobožnosť
9:00

27.12.2011 
utorok

Sv. Ján, apoštol, evanjelista 18:00 6:30 17:00 18:00

28.12.2011 
streda

Sv. Neviniatka,
mučeníci

18:00 6:30 - -

29.12.2011 
štvrtok

Sv. Tomáš Becket, mučeník 18:00 6:30 - -

30.12.2011 
piatok

Sv. Rodiny Ježisa, Márie a Jozefa 18:00 6:30 17:00 18:00

31.12.2011 
sobota

Starý rok
Svätý Silvester I., pápež

16:00 + Te Deum
23:30 adorácia

6:30 
+ Te Deum

15:00
+ Te Deum

16:00
+ Te Deum

1.1.2012
nedeľa

Nový rok,
Panna Mária Bohorodička

8:00; 10:45, 18:00
+ Veni  Sancte

6:30; 9:30
+ Veni Sancte

10:30
+ Veni Sancte

9:00
+ Veni Sancte

2.1.2012
pondelok

Sv. Bazil Veľký, Gregor Naziánsky, 
biskupi a uč. Cirkvi

18:00 06:30 - -

3.1.2012 
utorok

Najsvätejšieho mena Ježiš 18:00 6:30 17:00 18:00

4.1.2012 
streda

Sv. Angela, rehoľnica 18:00 6:30 - -

5.1.2012 
štvrtok

Vigília Zjavenia Pána 18:00 6:30 - -

6.1.2012 
piatok

Tri krále
Zjavenie Pána

Prvý piatok
8:00; 10:45,18:00 6:30; 9:30 10:30 9:30

7.1.2012
Sobota

Prvá sobota - fatimská 07:00; 18:00 17:00 - -

8.1.2012
nedeľa

Krst Krista Pána
Zakončenie vianočného obdobia

8:00; 10:45,18:00 6:30; 9:30 07:30 09:00

Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov

Sv. Rodina hľadá prístrešie
Už môžeme považovať za tra-

díciu, že v Stropkove od 15. do 
23. 12. konáme predvianočný de-
viatnik – „Sv. Rodina hľadá prístre-
šie“. Modlíme sa ho pred večernou 
sv. omšou v Sanktuáriu pri oltári 
P. M. Škapuliarskej, kde je umiestne-
ný aj obraz, ako P. Mária a sv. Jozef 
hľadajú v Betleheme prístrešie. 
Každý deň sa predmodlieva vždy iná 
rodina. 

Je to milá starodávna ľudová 
pobožnosť, ktorá pomáha dôstojne 
prežiť advent a Vianoce, zvlášť v na-
šich rodinách. 

Vianočné spovedanie
Už tradične na 4. adventnú ne-

deľu prichádzajú všetci kňazi z deka-
nátu. Spovedá sa od 14:30 do 17:30. 
Avšak sviatosť zmierenia sa vysluhu-
je každý deň pred a po sv. omši.

Štedrá večera – začiatok Vianoc
Vianočnou sv. večerou začíname 

vo svojich domácnostiach slávnosť 
narodenia Pána Ježiša. Túto večeru sa 
snažme začať o 18:00, aby sme boli 
navzájom duchovne spojení. Sv. ve-
čera má aj svoje vyvrcholenie. Od 

štedrovečerného stola sa o polnoci 
schádzame pri obetnom stole v kos-
tole, ktorý je naším Betlehemom, 
kde sa stretneme so živým Ježišom 
v Eucharistii. I samotná vianočná 
výzdoba našich domovov je súčas-
ťou vianočnej bohoslužby. Na štedrý 
deň, čiže na vigíliu Narodenia Pána 
už Cirkev nepredpisuje prísny pôst, 
ako to bolo kedysi. Prísny pôst spo-
číva v tom, že mäso sa vôbec neje 
a z ostatných jedál iba trikrát denne, 
z toho iba raz do sýtosti. Na Vianoce 
to do sýtosti bolo až pri Štedrej veče-
ri. Ak pri Štedrej večeri požijeme aj 
mäso, ničím sa nepreviníme, avšak 
dobré gazdinky dokážu robiť tradič-
nú večeru, ako to robili naši rodičia 
a starí rodičia.

Dobrá novina
eRko – Hnutie kresťanských spo-

ločenstiev detí už po 17-ty krát orga-
nizuje akciu „DOBRÁ NOVINA“. Je to 
koledovanie detí spojené s finanč-
nou zbierkou pre deti tretieho sveta 
– pre deti Afriky. Koledovať budú 25. 
a 26. 12. v popoludňajších hodinách. 
S láskou prijmite týchto koledníkov.

 

Požehnanie rodín
V piatok 30.12. je sviatok sv. 

Rodiny – Ježiša, Márie a Jozefa. Bude 
sa udeľovať zvláštne požehnanie ro-
dín pri sv. omšiach. 

Silvester
Poďakovanie na konci roka bude 

v rámci všetkých sv. omší slávených 
na Silvestra. Pred polnocou o 23:30 
bude v Sanktuáriu adorácia Sviatosti 
oltárnej spojená s požehnaním. 

Požehnanie vody
V našich krajoch s príležitosti 

sviatku Zjavenia Pána – tri krále sa 
požehnáva voda, ktorou kropíme 
seba svoje príbytky. Požehnanie do-
mov kňazmi bude odpoludnia na tri 
krále. 

Vianočné obdobie ukončíme 
8.1., keď je sviatok krstu Krista 
Pána. 

Betlehemské svetlo
Tradícia betlehemského svetla 

vznikla v Európe v roku 1099. Vtedy 
turecké mohamedánske kmene oku-
povali Svätú zem a v nej tie miesta, 
kde sa narodil, žil a zomrel Pán Ježiš. 

Na výzvu pápeža Urbana II. európ-
ski rytieri zorganizovali križiacku 
výpravu do Palestíny a oslobodili 
Betlehem i Jeruzalem. Jeden člen vý-
pravy, mladý muž z talianskeho mes-
ta Florencia, urobil sľub, že ak prežije 
výpravu, prinesie domov plamienok 
z „večného“ svetla, ktoré horí pri 
betlehemských jasličkách. Svoj sľub 
splnil. Na Vianoce roku 1099 na 
čele vojnových vyslúžilcov kráčal so 
zapálenou sviecou, ktorej plamie-
nok pochádzal z Betlehema. Sviecu 
umiestnili v kostole a odtiaľ si ostatní 
obyvatelia Florencie brali svetlo do 
svojich domovov. Správa o tom sa 
zachovala do našich čias. Na mieste 
Ježišovho narodenia v Betleheme je 
vystavaná bazilika, v ktorej pri jaslič-
kách horí večné svetlo. Z neho tradič-
ne každý rok odpáli postihnuté dieťa 
plamienok, ktorý potom lietadlom 
prevezú do Rakúska. Odtiaľ ho skauti 
rozvážajú po celej krajine. V posled-
ných rokoch šírenie betlehemského 
svetla na Vianoce sa uskutočňuje vo 
viacerých štátoch Európy. Slovenskí 
skauti prevzali betlehemské svetlo 
prvý krát vo Viedni v roku 1990 a roz-
šírili ho po celom Slovensku.



12 Spektrum19. december 2011

Účastníci Stropkovskej hudobnej ligy 
precestovali rekordných 1 355 kilometrov

V rámci 4. ročníka Stropkovskej hu-
dobnej ligy ostane neprekonateľným 
v poradí 6. kolo, pretože kým sa ôsmi 
súťažiaci dopravili do svidníckeho klu-
bu Holičstvo, precestovali spolu 1355 
km. Významnou porciou k tomuto 
číslu prispeli noXcuse zo Žiliny. V roku 
2009 kapela absolvovala turné s írskou 
formáciou Dweeb, no po odchode spe-
váčky sa z funky rocku pretransformo-
vali na alternative rock. „S funky sme 
začínali v sedemnástich, no postup-
ne sme z toho vyrástli. Navyše nám 
odišla speváčka a za mikrofón som 
sa posnul ja. Keďže viac mi vyhovo-
vali rockové polohy, prirodzene sme 
sa žánrovo dostali do iných sfér. Hoci 
klasické funky je energické, rocková 
hudba je z nášho pohľadu predsa len 
o čosi akčnejšia. K tomu všetkému nás 
lákajú moderné kombinácie v rámci 
elektro rocku, kde máme viacero ná-
padov, ktoré by sme chceli zrealizo-
vať,“ spevák a gitarista Ján Máhrik.

Z histórie noXcuse zaujalo, že 
s prvými skúškami začali v kostole, 
ktorý navštevujú. Nová kapitola sa im 
otvorila, keď spolu s ďalšími priateľmi 
prerobili bývalý striptízový disco bar 
na Escape Club, kde sa dnes nepodáva 
alkohol, v interiéri sa nefajčí a priestor 
využívajú mladé stredoškolské kapely 
na skúšky, koncerty, či ďalšie umelec-
ké aktivity. Ako J. Máhrik vysvetlil, na 
rozdiel od iných miest, alebo regiónov, 
v Žiline kultúrne aktivity stagnovali, 
preto sa túto situáciu rozhodli zmeniť. 
Ako cestu si zvolili neziskový projekt fi-
nancovaný z grantov a pomocnú ruku 

podala aj samospráva. „Tieto aktivity 
sú jedna z vecí, ktoré nás silno spájajú. 
V prvom rade sme kamaráti, až potom 
kapela. Než by nás mala hudba rozhá-
dať, radšej kapelu zrušíme,“ zdôraznil 
J. Máhrik a pokračoval: „Escape Club je 
umiestnený pod zemou v centre mes-
ta, kde je aj dopravný lievik. Môžeme 
hrať pokojne do štvrtej rána a 3 kW 
aparatúry vyženú maximálne myši. 
Keďže je nám jasné, že v stredoškol-
skom veku rodičia nemusia každého 
pustiť na koncert, ponúkame možnosť 
sledovať dianie v klube prostredníc-
tvom live prenosu na internete. Stačí 
si nás nájsť na facebooku, alebo si 
kliknúť na náš web a koncert si pus-
tia doma na počítači. Dokonca, keď 
kapela dohrá a príde domov, môže si 
vlastné vystúpenie pozrieť zo zázna-
mu. Zatiaľ na to máme veľmi dobré 
ohlasy, dokonca nás sledovali aj naši 
priatelia v USA, ktorí tam boli na stáži 
a túto možnosť kontaktu s domovinou 
si veľmi pochvaľovali.“ 

Z obce Liptovská Osada, kto-
rá sa nachádza medzi Donovalmi 
a Ružomberkom, pricestovala 
LES‘NAZMES. Jej posledná štúdiová 
nahrávka pod producentskou taktov-
kou Laca Lučeniča je z roku 2007. Na 
ďalšie tri roky sa však kapela zo scény 
vytratila a ich návrat sa udial spontán-
ne bez prvoplánových ambícií. V tvor-
be štvorice hudobníkov cítiť dlhoročné 
skúsenosti a nadhľad nielen v hudbe, 
ale i živote, čo sa premieta aj do bez-
prostredného a úprimného prejavu pri 
interpretácii skladieb, ktorých základ 

tvoria výrazné melodické linky. „Po 
dokončení nášho posledného cédečka 
sme si dali pauzu. Nahrávanie v štú-
diu totiž niečo stojí a my sa hudbou 
neživíme. Tento fakt nás doviedol 
k rozpadu, no po troch rokoch sme si 
povedali, že má zmysel pokračovať 
ďalej. Spontánne sme sa teda dali 
opäť dokopy a ukázalo sa, že prestáv-
ka nám pomohla, lebo aj medziľudské 
vzťahy sú dnes v kapele na správnom 
mieste. Nebudem súdiť, kde sa v rám-
ci nášho hudobného vývoja momen-
tálne nachádzame, ale dôležité je, že 
sme naspäť a pracujeme na nových 
veciach, z ktorých sme jednu odohrali 
aj dnes,“ zhrnul spevák Jožo. 

Samostatnou geografickou kapito-
lou je Ranné Toporenie. Kapela si ako 
domácu adresu uvádza Trnavu, no jej 
členovia sa v slovenskom Ríme stre-
tli z Michaloviec, Komárna, Banskej 
Bystrice, Zelenča a spevák Juraj Tauber 
pochádza z Ružomberka, býva v Skalici 
a pracuje v Galante. V ich kombinácii 
funky, jazzu, rocku a blues sa ukrýva 
neriadená dávka recesie, čo podporili 
i jednotnými košeľami z originálneho 
vojenského pyžama. Chlapci však stih-
li na dvorného textára a skladateľa J. 
Taubera prezradiť, že od narodenia 
dcéry sa začal venovať aj filozofickejším 
témam. „Keď sme si pripravovali play 
list, vybrali sme iba veselšie veci, lebo 
sme chceli ľudí v prvom rade zabaviť, 
ale v našom repertoári sa v poslednej 
dobe nájdu aj vážnejšie veci,“ pripo-
menul gitarista Martin Macháček. 

Hoci názov Ranné Toporenie môže 

vyvolávať rôzne asociácie, jeho pô-
vod vychádza z konkrétnej udalosti. 
„Chodím hrať streetball a raz ráno 
sme prišli domov po kamaráta, ktorý 
nám otvoril ešte rozospatý. Keďže vy-
šiel iba v kraťasoch, niekto zahlásil, 
aha aké má ranné toporenie. Mne sa 
tento termín zapáčil a keď sme zakla-
dali kapelu, stavil som všetko na túto 
kartu. Povedal som si, že buď prerazí-
me s týmto, inak veľmi zapamätateľ-
ným, menom, alebo to vypáli inak, no 
žiadnu inú alternatívu som v názve ne-
chcel. Najhoršie na tom je, že veľa ľudí 
si pod Ranným Toporením predstavuje 
vulgarizmus. Pri tom ide o krásny me-
dicínsky výraz, ktorý má od vulgarity 
veľmi ďaleko, len je to o čosi intímnej-
šie,“ konštatoval J. Tauber. 

V prípade Ranného Toporenia pla-
tí, že okrem hudobného talentu dostali 
jeho členovia do vienka poriadnu dáv-
ku zmyslu pre humor a kreativity, ako 
sa vysporiadať s prípadnou nepriazňou 
osudu. Napr. J. Tauber zachránil svoju 
kariéru tým, že skladá a tvorí výlučne 
na toalete. „Moja mama je telocvikár-
ka a vždy keď prišla zo školy domov, 
chcela mať pokoj, preto som si nemo-
hol hrať na gitare. Otec mi však pove-
dal, je to v poriadku, ale hraj iba na 
záchode. Všetci susedia a kámoši ma 
teda museli počúvať, na čom sa vždy 
aj výborne bavili. Teraz, keď skladám, 
tak na inom mieste to už neviem,“ 
prezradil svoje know-how J. Tauber.

 
Imrich Makó, PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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Počas predvianočných nákupov pozor na vreckárov
Preplnené obchody a nákupné 

centrá v predvianočnom období 
sú živnou pôdou pre vreckových 
zlodejov, čo sa prejavuje zvýšeným 
počtom prípadov krádeží na oso-
bách. Ľudia žijú Vianocami, vo veľ-
kom nakupujú, nosia pri sebe väčšie 
sumy peňazí, na druhej 
strane ich ostražitosť je 
na bode mrazu. „Je po-
trebné dbať na to, aby 
mal človek všetky svoje 
osobné veci, peňaženku, 
doklady, tašky aj nakú-
pený tovar pod dozo-
rom. Najmä peňaženku 
s dokladmi si treba prie-
bežne kontrolovať. Za 
najbezpečnejšie miesto 
na jej uloženie pokladám 
vnútorné vrecko odevov 
niekde pri hrudi. Veľmi 
nešťastným riešením je 
uložiť si ju do zadného 
vrecka nohavíc, čo zvyk-
ne robiť najmä veľa mu-
žov. Bezpečná nie je ani 
kabelka alebo taška,“ podotkol zá-
stupca riaditeľa Obvodného odde-
lenia PZ v Stropkove kpt. Mgr. Pavol 
Zvijač a dodal: „Pozor na to, čo ne-
chávame v aute, nerobme z neho 

výkladnú skriňu. Akékoľvek veci, 
ktoré majú hodnotu, sú pre zlode-
jov lákadlom. Ale viem aj o prípa-
doch, keď sa zlodej vlámal do auta, 
kde nebolo nič, tak vylámal príruč-
nú skrinku a vykradol tú.“ Na pred-
vianočných nákupoch majú pri sebe 

ľudia spravidla väčšie sumy peňazí. 
Lepším riešením je platobná karta, 
samozrejme za predpokladu, že pri 
nej nie je priložený PIN kód. V prí-
pade krádeže treba túto skutočnosť 

bezodkladne nahlásiť v peňažnom 
ústave a požiadať o zablokovanie 
účtu. Kpt. Zvijač odporúča zvýše-
nú opatrnosť aj pri výbere peňazí 
z bankomatov. „Účet vám môžu 
zlodeji vybrakovať aj v prípade, že 
vám kartu fyzicky neukradnú. Na 
bankomaty namontujú špeciálne 
skenery, ktoré načítajú údaje z kar-
ty, jeden páchateľ stojí vedľa ban-
komatu a sleduje, aký PIN kód obeť 
zadáva na klávesnici. Treba si vší-
mať, či na bankomate nie je niečo 
nezvyčajné, nejaký podozrivý pred-
met, skrinka, lišta a pri zadávaní 
PIN kódu zakryť klávesnicu, aby 
nebolo možné sledovať, aké čísla 

stláčate. Ide o veľmi častý spôsob 
krádeže peňazí.“ 

Kameňom úrazu sú aj nákupné 
centrá s veľkou koncentráciou ľudí. 
Počas nákupu si človek ani nemusí 
všimnúť, že sa naňho niekto príliš 
natlačil, pritom môže ísť o vrecká-
ra, ktorý si zatiaľ „robí svoju prácu“. 
Organizované skupiny majú osved-
čené triky, ako odpútať pozornosť 
potenciálnej obete a okradnúť ju. 
Zatiaľ, čo vás neznámy človek oslo-
ví, niečo sa pýta, jeho kolega vám 
môže ukradnúť peňaženku, tašku 
s nákupmi alebo kabelku. Aj tu pla-
tí staré známe, že opatrnosti nie je 
nikdy dosť.    -ada-

Deň s dňom sa naplnil. Máme tu čas adventu, 
čaro Vianoc sa blíži. Nový rok nám klope na dvere. Je 
dobrým zvykom si v túto dobu popriať všetko dobré. 

Dovoľte mi, aby som nám všetkým za-
prial Božie požehnanie, pevné zdravie a pokoj v duši. 
Prajem Vám teplo a svetlo vo Vašich rodinách. 

Nech sa Vám naplnia aj Vaše priania a túžby v osobnom, ro-
dinnom, spoločenskom i pracovnom živote 

praje Alfonz Veselý, poslanec MsZ

Mestská knižnica v Stropkove ohlasuje

Zápis nových detských čitateľov zadarmo!
Deti od 5 – 10 rokov včítane, ktoré ešte nie sú čitateľmi knižnice, 

majú možnosť prihlásiť sa bez poplatku! V akcii „mikulášsko-vianočný 
darček“, ktorá potrvá od 6. 12. 2011 do 23. 12. 2011 včítane, im budú 
vydané čitateľské preukazy na ďalší rok 2012 zadarmo!

Milé deti, príďte, využite možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka 
a staňte sa členmi našej čitateľskej rodiny.

Tešíme sa na Vás   pracovníci Msk v Stropkove

Milí rodičia predškolákov
Oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64 
v Stropkove sa uskutoční od 16. januára do 20. januára 2012 v 1.A a 1.B triede 
od 13.00 – 16.30 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 17. februára 2012 v kancelárii školy.
(K zápisu potrebujete predložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu a rodný list 
dieťaťa.)
Riaditeľstvo školy upozorňuje, že v šk. roku 2012/2013 môže otvoriť iba dve triedy 
prvého ročníka (s počtom 22 žiakov v jednej triede).

Mgr. Tatiana Spišáková, riaditeľka školy
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Chovateľské a záhradkárske potreby
na ul. Akademika Pavlova alebo Hlavná 5 (budova bývalý Poľovník)

Vás pozýva do novootvorených priestorov
Vám ponúka:
Akcie na granule pre psov
- Pirat 10 kg 5,90 eur
- Tropfhy 20 kg (protein 32% tuk 15%) 19,80 eur
- Dax 10kg 7,40 eur
- Dogex konzerva pre psov 1240g 1,10 eur
Rybárske potreby
- akcia na vnadiace zmesi 1kg 1,60 eur                                                                                                   
Oblečenie pre rybárov a poľovníkov: vesty, bundy, flisove mikiny, ter-

mo prádlo, čiapky, rukavice
Kvetináče, dekoračné kamene, gelové perličky
Búdky pre sýkorky, lojové gule, zob
Odhrňovače na sneh, posypová soľ
Akvaristika a široký výber akvárií

Otváracie hodiny
Po - Pi: 8.00 - 18.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.
Ne: zatvorené

Hafani v ZŠ na 
Hrnčiarskej

V utorok na sviatok Lucie nás 
v škole navštívila „GOLDEN svorka“ 
štvornohých priateľov zo Spišskej 
Novej Vsi. Stretli sme sa s tromi 
úžasnými hafanmi (zlatými retrie-
verami) a ich majiteľkami Jankou a 
Mirkou.

Den, Kim a Dafne nám ukáza-
li, čo všetko dokážu. Všetci sme si 
spolu výborne zacvičili i zasúťažili. 
Viac ako hodinová vzájomná paso-
vačka dopadla síce nerozhodne, no 
napriek tomu sme si na záver so 
súpermi spolu zapózovali pred fo-
toobjektívom. Hafani nám dokonca 

dovolili pozrieť sa im bližšie na zúb-
ky a tiež obkresliť ich v životnej veľ-
kosti na veľké výkresy. Tie si na naj-
bližších hodinách výtvarnej výchovy 
vymaľujeme a doplníme spoločný-
mi fotografiami.

Touto cestou sa chceme veľmi 
pekne poďakovať Denovi, Kimovi, 
Dafinke a ich milým majiteľkám Janke 
a Mirke za návštevu a dúfame, že si k 
nám ešte niekedy nájdu cestu.

Viac fotografií nájdete na: 
www.facebook.com/pages/ZŠ-
Hrnčiarska-Stropkov

žiaci ZŠ Hrnčiarska

Stropkovskí fotografi presvedčili na fotografickej súťaži „Ekológia v objektíve“
Videnie sveta objektívom fo-

toaparátu je jedna z najkrajších 
záľub, akej sa ľudia venujú. Takto 
možno zachytiť jedinečné okami-
hy, obdivuhodné detaily, momen-

ty, ktoré by sme inak ani nepo-
strehli. Fotografiou však možno 
vyjadriť aj postoje k rôznym té-
mam, neraz aj mimoriadne dôle-
žitým. Príležitosťou ako prostred-
níctvom fotografie vyjadriť svoj 
názor na životné prostredie, kto-
ré nás obklopuje je aj fotografic-
ká súťaž „Ekológia v objektíve“. 
Jej vyhlasovateľom je spoločnosť 

BAYER, a.s. a jej cieľom je neustá-
le upriamovať pozornosť na nevy-
hnutnú súčasť našej existencie – 
prírodu. Tieto slová sme si mohli 
prečítať na úvod k fotografickej 

súťaži, ktorá 
vo svojom 6. 
ročníku si za 
hlavnú tému 
zvolila život 
v lese. Súťaž 
je organizo-
vaná tak, že 
prihlasova-
nie fotiek do 
súťaže i hla-
sovanie pre-
bieha cestou 
i n t e r n e t u 
a druhé hod-
notenie vy-
koná 8 člen-
ná porota, 
kde okrem 
z n á m y c h 
fotografov 
a zástupcu 
fy BAYER je 
aj speváčka 
a fotografka 
Misha a mo-
d e r á t o r k a 

Janka Hospodárová. Z najlepších 
fotografii bude urobená putovná 
výstava. 

Je potešiteľné, že tohto roč-
níka súťaže sa zo stropkovského 
fotoklubu úspešne zúčastnili 4 
členovia. Víťazom internetové-
ho hlasovania sa stala fotografia 
Ing. Belovežčíka „Láska je láska“. 
Na treťom mieste sa umiestnila 

fotka Jožka Šeršeňa „Šidielko väč-
šie...“ a na štvrtom fotka Vlada 
Ivanka „Princíp života“. Do pr-
vej 30-ky sa ešte umiestnila aj 
fotka Bc. Tomáša Manduľu a fo-
tografie ďalších stropkovčanov 
ako Moniky Zozuľákovej a Juraja 
Čurillu. 

Na webovej stránke sa mô-
žeme dozvedieť, že do súťaže 
bolo prihlásených 5 243 fotiek 

v termíne od 1. augusta do 15. no-
vembra 2011. 

V januári sa dozvieme aj po-
radie stanovené odbornou po-
rotou na čele s prof. Milotou 
Horánkovou, ktorá pôsobí na 
VŠVU. Veríme, že aj toto kolo 
sa skončí úspešne pre našich 
zástupcov. 

Ing. Anton Hričan 

Víťazná fotografia A. Belovežčíka



15 Spektrum 19. december 2011

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-31.12. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – 
CVČ, 1.-31.12. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

16.00 hod.) – CVČ, 20.12. Vianočné posedenie- stretnu-
tie s mládežou – RKC, 22.12. Tenisová liga - 4. kolo súťaže 
- deti – SOŠE, 30.12. Vianočný šachový turnaj - okresné 
majstrovstvá – MsKS, 31.12. Veselé farbičky - okresná vý-
tvarná súťaž, téma - Snehuliak – CVČ, 31.12. Módny návr-
hár - okresná výtvarná súťaž, téma - Plesová róba - CVČ

Výstavy
1.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Vianočný darček“ – 

CVČ, 1.-31.12. Módny návrhár, téma - „Čižmy“ – CVČ, 1.-
31.12. Vesmír očami detí - CVČ
Vianočný stolnotenisový turnaj v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v 
stredu 14. 12. 2011 v popoludňajších hodinách stolnote-
nisový turnaj pre deti, ktoré sa prihlásili do stolnoteniso-
vého krúžku. Krúžok je zameraný na rozvoj pohybových 
schopností a reflexov žiakov, ako aj ich zručností v stolnom 

tenise. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju hernú 
taktiku a bojovnosť. Hralo sa vylučovacím systémom. Do 
finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom 
„každý s každým“. Víťazi na prvých troch miestach dostali 
ceny, medaily a diplomy. Poďakovanie patri všetkým čle-
nom stolnotenisového krúžku, ktorý vedie pedagogický 
pracovník ABC CVČ Mgr. Viliam Mihok.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Oliver Regrút, 2. miesto: 
Tomáš Leško, 3. miesto: Jakub Čurilla

Módny návrhár
V mesiaci november 2011 bola vyhlásená téma – 

„Čižmy“. Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že ste sa 
do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže - 2. kolo zapojili. 
Najkrajšie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom 

srdečne gratulujeme!
V y h o d n o t e n i e 

najlepších módnych 
návrhárov:

I. kategória: 1. – 
5. ročník: 1. miesto: 
Erika Lajčinová - ZŠ 
Breznica, 2. miesto: 
Karolina Bujdošová - 
ZŠ Chotča, 3. miesto: 
Petra Potomová - ŠKD 
Hrnčiarska

II. kategória: 6. – 
9. ročník: 1. miesto: 
Michaela Macková - ZŠ 

Turany n./O, 2. 
miesto: Denisa 
Jurečková - ZŠ 
Turany n./O, 3. 
miesto: Katarína 
Kapová - ZŠ 
Turany n./O

Už teraz sa tešíme na Vaše módne ná-
vrhy v mesiaci december na tému: „Plesová róba“.

Veselé farbičky
Účastníci našej súťaže „Veselé farbičky“ preniesli do 

svojich zaujímavých kresbičiek blížiace sa sviatky Vianoc. 
Do podujatia sa zapojili žiaci 1. – 4. ročníkov ZŠ okresu 
Stropkov. Deti zhotovovali v mesiaci november svoje ob-
rázky rôznymi technikami na tému – „Vianočný darček“. 
Obrázky zo súťaže si môžete pozrieť v priestoroch ABC CVČ 

do konca decembra 
2011.

Vyhodnotenie sú-
ťaže: 1. miesto: Števka 
Lomnančíková - ZŠ 
Hrnčiarska, 2.miesto: 
Petra Antlová - ZŠ 
Turany n/ Ondavou, 3. 
miesto: Dávid Palej - ZŠ 
Chotča

Malú pozornosť za 
pekné obrázky získava-
jú: Natália Jancurová 
- ZŠ Mlynská a Vanesa Moskaľová - ZŠ 
Breznica.

Už teraz sa tešíme na Vaše nové 
kresby v mesiaci december na tému: 

„Snehuliak“.
Šachy

10. 12. 2011 v CVČ Domino Košice odštartovali maj-
strovstvá Košíc mládeže do 16 rokov. Šachový krúžok pri 
ABC CVČ Stropkov reprezentovali 5 hráči. Najlepší výsledok 
– 6. miesto v absolútnom poradí dosiahol Matúš Kotora a 
so ziskom 5 bodov si zároveň vybojoval prvenstvo v kate-
górii do 14. rokov. Druhé miesto v kategórii dievčat do 14 
rokov získala Viktória Putoráková (4,5 b.) 

Najbližší turnaj mládeže sa uskutoční v piatok 30. 
12. 2011 v MsKS Stropkov. Prihlášky do 28. 12. 2011. 
Prezentácia 08.00 – 08.50 hod.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete 
na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Boris Filan
TAM TAM 2

Už ste nie-
kedy zakopávali 
o zlatý poklad? 
Ja som mal 
na Zanzibare 
premiéru. Je 

to zvláštny pocit, lebo sa s tým 
zlatom vlastne lúčite. Nie sú za-
znamenané prípady, že by ten 
istý človek poklad uložil aj vy-
kopal. Lenže ja som vedel, do 
čoho idem, s tým vedomím som 
doma zlaté mince do opasku za-
šíval. Kľačal som tam nad jamou 
s pokladom v hrsti a vtedy vy-
šiel tropický mesiac v splne. Nič 
také vyblednuté ako u nás alebo 
sivé ako „biele noci“. Na pláži 
bol zrazu normálny strieborný 
deň. Piesok bol strieborný, more 
strieborné, strieborné boli moje 
ruky aj mince v nich. Tak som 
zatvoril puzdro, uložil ho na dno 
jamy a zasypal tým strieborným 
pieskom a povedal som: „Huš, 
huš, huš.“ 
Joann Davisová

KNIHA 
O DOBRE
Táto kniha 

nadväzuje na 
Knihu o pastie-
rovi. Stretávame 
sa tu opäť s po-
stavami z pastierskeho príbehu, 
no prevláda posolstvo rozprá-
vania o pôrodnej babici Alžbete 
a o jej ceste k odhaleniu základ-
ných životných právd. Okolnosti 
súvisiace s Knihou o dobre sú 
zvláštne, dokonca tajomné. Keď 
do Dorsetu v štáte Vermont 
prišla zásielka z antikvariátu 
Reinhold Berg, ktorý sídli vo 
Frankfurte nad Mohanom, prí-
jemkyňa zistila, že v obálke je 
vzácna kniha a k nej záhadná 
poznámka. Prekladom sa jej ob-
sah pretransformoval do Knihy 
o dobre, nadčasového príbehu 
plného životných ponaučení. 
Podobenstvá, alegórie a kréda sa 
tu prelínajú a spoločne vyznieva-
jú do poznania, že dobro, pravda 
a láska nikdy nevysychajú.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteňa čivavy krátkosrstej. 

Tel.: 0903 639 980.

Tel.: 0905 505 885.
* Predám Š-Felícia pickup, 1,3 LX + 

LPG, 120 000 km, biela, cena 1850,- 
€. Tel.: 0905 505 885.

KÚPIM
* Kúpim ovčie zvonce. Tel.: 0907 

122 043.

RÔZNE
* Ponúkam na krytie psa - 

čistokrvná dlhosrstá čivava s PP. 
Tel.: 0908 488 685. 
* Rekonštrukcie bytových jadier 

a kúpelní, obklady, dlažby, maľby, 
stierkovanie, sadrokartónové a 
vodoinštalačné práce. Tel.: 0907 
919 840.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

* Služba mestský podnik 
Stropkov ponúka na prenájom 
od 12. 12. 2011 voľné nebytové 
priestory v Dome služieb na ul. 
Hlavnej 52/25 v Stropkove tieto 
nebytové priestory: priestor 75,5 
m2 + spoločné priestory, priestor 
23,1 m2 + spoločné priestory, priestor 
41,3 m2 + spoločné priestory, priestor 
36,2 m2 + spoločné priestory. Bližšie 
informácie o nájomných priestoroch 
Vám poskytneme pri osobnom 
jednaní v podniku Služba m.p. alebo 
na č. t. 054/742 2657, kl. 205, 201.
* Hľadám podnikateľské priestory 

na prenájom o rozlohe cca 100 m2. 
Tel.: 0907 939 987.
* Predám les v Chotči. Tel.: 0917 

439 246.
* Zoberiem do nájmu garáž v SP. 

Tel.: 0905 321 199.
* Prenajmem priestory na Nám. 

SNP (polyfunkčný dom) 60 + 40 m2. 
Tel.: 0908 344 405.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 417 068.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

AUTO-MOTO
* Predám LADU SAMARU. Tel.: 

0904 888 934.
* Predám Š-Favorit pickup, 135 LX, 

188 000 km, zelená, cena 200,- €. 

PREDÁM

* Predám motor na cirkulár 5,5 
kW aj hriadeľ. Tel.: 742 3266 (volať 
večer).
* Predám detský kočiar sivo-zelenej 

farby po jednom dieťati. Cena 90,- 
€. Tel.: 0902 492 128. 
* Predám kuchynský sporák po GO, 

ľavý. Cena 100,- €. Tel.: 0907 030 
682.
* Predám kočiar zeleno-čiernej 

farby zn. DEMA. Hlboký + bugy aj s 
vajíčkom modrej farby. 65,- €. Tel.: 
0907 213 139.
* Predám 4-článkový liatinový 

kotol. Tel.: 0908 400 312.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám šteniatka nemeckého 

ovčiaka po mohutných rodičoch. 
Tel.: 0915 894 636.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám rozkladací gauč + 2 

kreslá a 2 taburetky. Cena 190,- €. 
Tel.: 0949 626 093.
* Predám rozkladaciu gaučovú 

súpravu. Volať po 16.00 hod. Tel.: 
0907 136 564.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám lyže. Tel.: 0907 939 987.
* Predám čistokrvné šteňatá 

nemeckého ovčiaka vlkošedej farby. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 489 615.
* Predám ošípané. Tel.: 0903 622 

475.
* Predám motorkárske oblečenie 

za výhodné vianočné ceny. Tel.: 
0918 577 639.
* Predám andulky. Tel.: 0911 050 

257.
* Predám televízor. Tel.: 742 3628.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2,5-izbový tehlový 

neprerobený byt. Tel.: 0908 072 168.

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Zamestnám murára. Práca 
Stropkov a okolie. Tel.: 0905 235 
327.

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Predám používané zimné pneu 
14’, 15’, 16’ dezén min. 5 mm, 

cena od 15,- € aj s obutím.
Tel.: 0905 323 578

Predávame vianočné stromčeky 
- smrek.

Tel.: 0918 334 713

Firma Timdži
Organizujeme záver roka alebo 
rodinné spoločenské akcie za 
bezkonkurenčné ceny (súkromie).
Tel.: 054 759 8110, 0905 505 885

Je to neuveriteľná ponuka.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0915 964 114, 0915 964 816, 0918 738 372

e-mail: lureta@centrum.sk

Predaj bytov a rodinných domov si môžete pozrieť na našej 

web stránke    www.lureta.sk
Krásne prežitie Vianočných sviatkov

a šťastný Nový rok 2012 Vám praje kolektív 
Lurety

Stavebná sporiteľňa SP ponúka 2 ročnú
bezplatnú zmluvu s neuveriteľným úrokom
a štátnou prémiou. Zisk za dva roky 240 eur.

Reštaurácia Kaštieľ v Stropkove sr-
dečne pozýva širokú verejnosť na 
príjemné Silvestrovské posedenie 
pri dobrom jedle a vínku (kapustni-
ca, mačanka, šampanské...).
Rezervácie na č. t. 0907 435 560.
TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU

Spracujem účtovníctvo vrátane 
DPH, miezd a personalistiky.

Ing. Dana Hudáková.
Tel.: 0903 526 758

AGM Worx s.r.o.
ponúka kancelársky papier 80g.

2,90,- € / balík 500 listov.
Odber na prevádzke:
Vranovská 12 - Sitník
office@agm-worx.sk
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X54H s WINDOWS 7 
ASUS X54, dvojjadrový INTEL B800, 500G, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, HDMI, webkamera, W7 HP  V super cene za 389,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Václav Dudáš (65. odber), Martina Mi-
halenková (9.), Ján Kobularčík (3.), Stanislav Bokšanský (20.), 
Mgr. Katarína Tchirová (15.), Slavka Pilipová (17.), Zuzana Ger-

geľová (7.), Ján Jacečko (47.), Ľubomír Horochonič (6.), Miroslav Bur-
ják (3.), Marek Sadiv (24.), Ján Fecenko (18.), Ingrida Drabová (5.), Ing. 
Jana Fecenková (prvodarkyňa), MUDr. Mária Štochmaľová (6.) - všetci 
zo Svidníka, Miloš Vanda (15.), Igor Tabiš (27.), Peter Vorobeľ (7.), Pe-
ter Hic (16.), Martin Hic (7.), Tatiana Vorobľová (prvodarkyňa), Martin 
Goc (23.), Martin Očipka (24.) - všetci zo Stropkova, Peter Homoľ (25.) – 
Bžany, Maroš Vorobeľ (8.), Martin Madej (15.), Radoslav Šafranko (10.) 
- všetci z Chotče, Jozef Palidrab (33.) - Radoma, Tomáš Hačník (6.), Ján 
Vachaľ (14.), Matúš Vachaľ (3.) - všetci z Bukoviec, Milan Jadlovský (24.) 
- Kožuchovce, Ing. Viktória Hamarčáková (11.) - Korejovce, Michal Jurek 
(2.) - Vyšný Mirošov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PERFECT DAYS
23. 12. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  100 min.
ARTHUR ZACHRÁNI VIANOCE

29. 12. 2011 o 17.00 hod.
30. 12. 2011 o 17.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP  98 min.
BLÁZNIVÁ, HLÚPA LÁSKA
30. 12. 2011 o 19.00 hod.
01. 01. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  118 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.
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Stropkovské béčko cestovalo na posledné kolo základnej časti do 
Lemešian, kde sa stretli s momentálne 4.mužstvom priebežnej tabuľ-
ky. Zápas bol podobne ako v prípade treťoligového áčko od začiatku 
veľmi vyrovnaný. O konečnom výsledku celého stretnutia rozhodla až 
záverečná dvojhra, ktorú nezvládol Jozef Bedruň a tak domáci tým vy-
hral najtesnejším možným rozdielom.

Výsledok: STO Lemešany - STMK 
Stropkov B 10:8 (Kapa 3,5; Malina 2; 
Bedruň Jozef 1,5 a Čabala 1)

Odvetná časť bude pokračo-
vať po takmer mesačnej prestáv-
ke. V najbližšom kole, ktoré je na 
programe 15. januára 2012 cestuje 
A-mužstvo do Sniny a béčko cestuje 
do Prešova, kde narazí na, do týchto 
chvíľ posledné mužstvo tabuľky ZŠ 
Sibírska Prešov. 

-stmk-

Na posledné 
kolo základnej 
časti cestovali 
Stropkovčania do 
Vranova, kde sa 

stretli s tamojším B-tímom. 
Zápas bol od začiatku do kon-
ca veľmi vyrovnaný a o ko-
nečnom výsledku rozhodol až 
posledný zápas. Nestarnúci 
Eduard Kočiš za 
nepriaznivo sa 
vyv í ja júceho 
stavu dokázal 
z 0:2 otočiť na 
3:2 a tým za-
bezpečil áčku 
cenné víťazstvo 
Výsledok: MŠK 
VSTK Vranov 
n./T. B - STMK 
Stropkov A 8:10 
(Bunda Pavol 4; 
Stolárik 3; Kočiš 
2; Fiľarský 1).

Tabuľka
1. Bardejov B 10 9 1 0 127:53 29
2. Snina A 10 9 0 1 130:50 28
3. Svidník B 10 7 1 2 105:75 25
4. Belá n/C 10 7 1 2 120:60 25
5. Humenné B 10 5 1 4 99:81 21
6. ŠKP Prešov B 10 5 1 4 83:97 21
7. Šar. Michaľany B 10 3 2 5 79:101 18
8. Stropkov 10 4 0 6 96:84 18
9. Vranov B 10 2 2 6 75:105 16
10. Brezovica 10 1 2 7 52:128 14
11. Snina B 10 1 1 8 57:123 13
12. Vranov C 10 1 0 9 57:123 12

Tabuľka
1. Bardejov C 10 9 1 0 133:47 29
2. Bzenov 10 8 1 1 127:53 27
3. ŠKP Prešov C 10 6 2 2 105:75 24
4. Bardejov D 10 6 1 3 92:88 23
5. Lemešany 10 5 3 2 102:78 23
6. Lužany p/T 10 4 2 4 96:84 20
7. Sedlice 10 4 2 4 84:96 20
8. Sabinov 10 3 2 5 82:98 18
9. Zborov 10 2 1 7 75:105 15
10. Stropkov B 10 2 1 7 71:109 15
11. Sibírska Prešov 10 2 0 8 55:125 14
12. Svidník C 10 1 0 9 58:122 12

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Spoza zelených stolov
GS V.Hrabovec – TJ Radoma 13:5 B: Goč ml. a Goč st. po 4,5 ; Bičej 

T. a Miľo po 2 – Dančišin a Pavlišin Ľ. po 2,5, STMK Stropkov „C“ Bokša 
– Staškovce 7:11 B: Bedruň J. 3,5 ; Bedruň B. 1,5 ; Polivčák a Bujdoš 
po 1 – Gojdič 4,5; Michľovič 3,5; Maliňák Martin 3 STO Brusnica – ŠŠK 
Centrál Svidník„D“ 7:11 B: Antoš M. 3; Antoš Ľ. 2; Antoš J. 1,5; Palej 
0,5 – Kurečková 4,5, Kostelník 3, Antoš J. 2,5; Baran 1 STMK Stropkov 

„D“ Tisinec – STO Svidnička 1:17 B: Jurečko 1 – Noga T. , Vasilenko a Kosť po 4,5; 
Kozák 3,5 Veterán Stropkov – ŠŠK Centrál Svidník „E“ 1:17 B: Bilanin 1 – Kosár, Vasiľ 
a Lažo po 4,5; Dudáš 3,5 JMC Lužany pri Topli „C“ – STOP Olšavka 2:16 B: Gdovin 
Milan a Gdovin Sl. po 1 – Pašeň, Mulík a Grešlík po 4,5; Harmada 2,5 ) JMC Lužany 
pri Topli „B“ - ŠK Bokša odohrajú 22.12.2012.

V 12.kole , ktoré je na programe 23.12.2011(piatok) o 1730 hod sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník „E“ – STO Svidnička; ŠŠK Centrál Svidník „D“ - Stropkov „D“ 
Tisinec; ŠK Bokša – STO Brusnica; STO Staškovce - JMC Lužany pri Topli „B“; STOP 
Oľšavka - Stropkov „C“ Bokša; TJ Radoma - JMC Lužany „C“; Veterán Stropkov - GS 
V. Hrabovec 

V 13.kole, kto-
ré je na programe 
30.12.2011(piatok) 
o 1730 hod sa stret-
nú: GS V. Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník 
„E“; Stropkov „C“ 
Bokša - TJ Radoma; 
JMC Lužany pri 
Topli „B“ - STOP 
Oľšavka; Brusnica 
- ŠM Staškovce; 
Stropkov „D“ Tisinec 
– ŠK Bokša; Svidnička 
- ŠŠK Centrál Svidník „D“; Zápas JMC Lužany „C“ - Veterán Stropkov 
sa odohrá 29. 12. 2012 (štvrtok) o 1730 hod.  -kuml-

1.	Svidnička	 11	 10	 1	 0	 151:47	 32
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 11	 9	 1	 1	 147:51	 30
3.	ŠM	Staškovce	 11	 8	 3	 0	 126:72	 30
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 11	 8	 2	 1	 134:64	 29
5.	Brusnica	 11	 7	 0	 4	 113:85	 24
6.	STOP	Oľšavka	 11	 6	 1	 4	 117:81	 24
7.	Stropkov	„C“	Bokša	 11	 5	 1	 5	 103:95	 22	
8.	GS	V.	Hrabovec	 11	 4	 1	 6	 100	:98	 20
9.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 10	 5	 0	 4	 107:73	 19	
10.	ŠK	Bokša	 10	 3	 2	 5	 73:107	 18
11.Stropkov	„D“	Tisinec	 11	 1	 1	 9	 42:156	 14
12.	TJ	Radoma	 11	 1	 1	 9	 55:143	 14
13.	Veterán	Stropkov	 11	 1	 0	 10	 50:148	 13
14.	JMC	Lužany	„C“	 11	 0	 2	 9	 45:153	 13

Tabuľka

Tenisová liga ABC CVČ
Dňa 14. 12. 2011 pokračovala tenisová liga ďalšími zápasmi.
Výsledky: Richard Kitľan - Samuel Gombár 6:3, Jakub Tokarský - 

Dominik Gombár 6:0, Michal Zápotocký - Matúš Ličko 6:7, Dominik 
Gombár - Richard Kitľan 5:7, Matej Vasilko - Samuel Gombár 6:1, Matej 

Sahajda - Jakub Dovičák 6:1, Tomáš Gornaľ - Kamil Smalik 6:4
Aktuálna tabuľka
1.Matej Sahajda 4 4 0 24:3 12
2.Richard Kitlan 5 4 1 25:22 12
3.Tomáš Gornaľ 4 4 0 26:18 11
4.Kamil Smalik 4 2 2 19:14 6
5.Matej Vasilko 4 2 2 21:17 6
6.Jakub Tokarský 4 2 2 14:16 6
7.Matúš Ličko 4 2 2 15:19 5
8.Jakub Dovičák 5 1 4 12:25 4
9.Michal Zápotocký 4 0 4 18:26 1
10.Dominik Gombár 2 0 2 5:13 0
11.Samuel Gombár 2 0 2 4:12 0

Novootvorený predajný veľkosklad na ulici Budovateľskej
(bývalý Zväzarm) vo Svidníku so športovou hokejovou výstrojou 

pre všetky kategórie, profi a amatérskych záujemcov.
Otvorený Po-Pia: 6.00 – 18.00 hod.

Vykupujeme aj používanú hokejovú a korčuliarsku športovú výstroj. 
Bližšie informácie na tel. číslach:

054/381 0420, 0915 982227, 0911 541 877, 0904 700 896

Majstrovstvá Ondavského oblastného 
zväzu mužov pre rok 2012

OOSTZ Svidník , ŠŠK Centrál Svidník 
a Spojená škola Svidník organizujú 8. ja-
nuára 2012 v telocvični Spojenej školy 
vo Svidníku Majstrovstvá oblastného 
zväzu v kategórii mužov. 

Riaditeľom podujatia je Marián 
Bujdoš, Hlavným rozhodcom Miroslav 
Kurečko, delegátom Marián Gdovin. 

Prihlášky je potrebné predložiť pri 
prezentácií, prípadne zaslať na adre-
su: Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, 
Svidník. Bližšie informácie získajú hráči 
aj na tel. 0905 977 842, resp. na mailovej 
adrese: miroslav.kurecko@gmail.com

Štartovné je vo výške 2 eurá. 
Občerstvenie a strava budú zabezpeče-
né v bufete (desiata je pre účastníkov 
zabezpečená). 

Technické ustanovenia: 
Hrá sa podľa pravidiel stolného te-

nisu, podľa SP stolného tenisu a podľa 
ustanovení tohto rozpisu . Hrá sa s lop-
tičkami značky Double Happiness ***

Súťažné disciplíny: 3 kategórie dvoj-
hry + štvorhra. 

Systém súťaže:
1. kategória - spoločná ( je povin-

ná pre všetkých účastníkov majstrov-
stiev,1. stupeň – skupiny, 2. stupeň 
– vylučovací)

2. kategória - Majstrovstvá okresov 
Svidník, Stropkov V. ligy

(vylučovací systém)
3. kategória - Majstrovstva okresov 

Svidník, Stropkov nad 50 rokov
(vylučovací systém)
4. Štvorhra (vylučovací systém)
Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety 

z piatich.
Účasť v druhej a tretej kategórie je 

podmienená účasťou v prvej kategórii.
Účastníkmi môžu byť stolní tenisti 

registrovaní v stolnotenisových oddie-
loch, ktorí spadajú do oblasti riadenej 
OOSTZ. 

Rozhodcov k jednotlivým zápa-
som určuje hlavný rozhodca z radov 
súťažiacich

Časový rozpis: od 730 do 830 
– prezentácia

 900 – začiatok súťaži 
Víťazí jednotlivých disciplín získajú 

titul „ Majster OOSTZ na rok 2012“. 
Prví štyria budú odmenení pohármi 

a diplomami. 
Povinnosťou STO pôsobiacich 

v medzi okresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstva okresov min. dvoch 
súťažiacich.

OOSTZ
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov , rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.vysledky.futbalovekluby.sk alebo 
http://svidnik.obfz.futbalovekluby.sk /

1. Zápisnica zo zasadnutia VV OOFZ Svidník dňa 14.12.2011
Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku. 

POZVÁNKA
Rada OOFZ Vás týmto pozýva na hodnotiacu Konferenciu OOFZ , ktorá 

sa uskutoční dňa 14. januára 2012 (sobota) o 10.00 hod. v priestoroch ho-
tela Rubin vo Svidníku. (prezentácia od 9.30 hod.)

Navrhovaný program:
Otvorenie
Schválenie programu Konferencie.
Schválenie rokovacieho poriadku
Voľba pracovného predsedníctva.
Voľba volebnej, mandátovej, návrhovej komisie.
Správa mandátovej komisie.
Správa predsedu o činnosti OOFZ od poslednej Konferencie. 
Správa predsedu RK o činnosti revíznej komisie .
Správa o hospodárení OOFZ za obdobie 2010-2011.
Voľby do orgánov OOFZ – doplnenie člena Rady OOFZ.
Potvrdenie delegátov na konferenciu VsFZ a SFZ.
Schválenie zmeny Stanov OOFZ čl. 19 bod 2.
Diskusia 
Návrh na uznesenie
Záver
2. Žiada FK OOFZ o nahlásenie 1 člena na ocenenie za dlhoročnú prá-

cu v štruktúrach FK ( životné jubileum 50,60,70,80- rokov dožitých v roku 
2011) do 5.1.2012 na sekretariát OOFZ. 

3.Zvoláva zasadnutie VV OOFZ dňa 9.1.2012.
OOFZ Svidník

Úradná správa č. 22. zo 
dňa 14. decembra 2011

Zmena termínu 3. kola 
halovej futbalovej ligy 

na 1. 1. 2012
o 13.00 hod.

Termín 25. 12. a 31. 12. 2011 sa ruší.

Možno príde aj Mikuláš...
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov minulú sobotu zorganizoval 
2. ročník turistického pochodu pod ná-
zvom „Možno príde aj Mikuláš...“. Od 
turistiky nás neodradilo ani daždivé po-
časie. Pred obedom sme spolu s našimi 
deťmi vyrazili na pochod z námestia SNP. 
Pred príchodom k najvyššiemu bodu 
nášho okolia nás vítala mierne zasneže-
ná príroda. Nebolo to také nádherné ako 
vlani, ale aj z toho malého množstva sne-
hu mali deti radosť. Pri turistickej chate 
už horel oheň a preto hneď sme sa pus-
tili do opekania. Postupne prichádzali 
ďalší turisti so svojimi deťmi. Aj napriek 

nie najlepšiemu počasiu sa nás tam stre-
tlo okolo 30 priaznivcov turistiky. 

Poobede k nám konečne prišiel 
Mikuláš s čertom. Každý kto chcel dostať 
sladkú odmenu, musel Mikulášovi pove-
dať básničku alebo zaspievať pesničku. 
Pre hanblivosť našich detí Mikuláš veľa 
toho nepočul, ale aj tak obdaril všetkých. 
Potom sme si posedeli vo vyhriatej cha-
te pre teplom čaji a po vyšantení detí 
sme sa spokojní vrátili späť. 

Veríme, že na ďalší rok k nám príro-
da nebude skúpa a pri privíta nás veľkou 
nádielkou snehu. 

-pk-

Stropkovskí futbaloví nadšenci pozýva-
jú širokú verejnosť na tradičný Štefanský 
futbalový zápas stropkovských odchovan-
cov. Futbalové umenie predvedú na dru-
hý Sviatok vianočný Jozef Kožlej, Ľubomír 
Horochonič, Eduard Cichý, Jozef Lehocký, 

Tomáš Jenčo, Viliam Ľuberda, Pavol Gostič so synom, 
Marek a Oliver Špilárovci, Peter Jakubčo, Kavkovci, Kamil 
Kuzma, Jozef Parilák, Milan Harvilko, Erik Makó, Michal 
Kulík, Ján Šafranko, Peter Kočiš, Juraj Čobej, 
Špakovci, Ľuboš Reiter, Štafan Maťaš, Alojz 
Lehocký a ďalší. 

Stretnutie sa uskutoční 26. decembra 
v hale SOUP o 17.00 hod.

Pozvánka na
Štefanský futbalový zápas
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————
52.	2011	 —————	 —————	 26.12.	-	1.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
01.	2012	 —————	 —————	 —————	 		2.1.	-	8.1.	 —————	 —————	 —————
02.	2012	 —————	 	9.1.	-	15.1.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
03.	2012	 —————	 —————	 16.1.-	22.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
04.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 23.1.	-	29.1.
05.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 	30.1.	-	5.2.	 —————
06.	2011	 6.2.	-	12.2.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Komu česť, tomu česť
Myslíte si, že slušnosť 

sa ešte nosí?
Presvedčte sa sami. Ráno mi 

oznámila dcéra, vysokoškoláčka, že 
kamarátka v autobuse na Chmeľove 
zabudla notebook. Poviete si: „Aká 
nezodpovednosť!“ Toto som si pove-
dala aj ja. No ona ma popýtala, aby 
som zašla na SAD-ku a opýtala sa, 
či náhodou šofér nenašiel stratenú 

vec. Ja som ju skoro vysmiala, ale 
malilinkú nádej som tomu pred-
sa len dávala. Nie žeby to nevrátil 
šofér, ale či si to náhodou niekto 
neprivlastnil už v autobuse. Prišla 
som na SAD-ku v Stropkove, zistila 
situáciu, ochotný kolega - šofér za-
volal dotyčnému, a čuduj sa svete, 
notebook našiel a mal ho u seba. 
„Dobrí ľudia ešte žijú!“ povedala 
som pred všetkými, čo tam boli. 

Mohol mať šofér „krásne Vianoce“, 
keď si prepočítame, koľko stratená 
vec stojí. Bude však ich mať o to 
krajšie, že dobrý skutok má nevy-
čísliteľnú hodnotu a Vianoce predsa 
sú o dobrých skutkoch. Neviem ani 
meno šoféra, lebo vec nebola moja 
a ja v tej radosti som sa ho na to 
zabudla spýtať. Možno by ani ne-
chcel byť menovaný. Stratená vec 
sa dostala do správnych rúk. Česť 
tak patrí šoférovi, ktorý išiel spojom 
Prešov - Stropkov o 13.15 z Prešova 
7. 12. 2011. Určite je takých ľudí viac 
a treba vyzdvihnúť takéto cnosti aj 
takýmto spôsobom, alebo skladbou 
cti, alebo...

-Mária-

Vážení spoluobčania,
prichádza čas Vianoc, kedy kaž-

dý z nás sa trochu pozastaví a popre-
mýšľa nad dnešným uponáhľaným 
životom. Práve v tomto čase najviac 
cítime vôňu domova a príjemnú at-
mosféru v kruhu rodiny. Ale aj na 
verejnosti, medzi ľuďmi, kamarátmi, 
v práci sa tešíme každému teplému 
ľudskému slovu, pohľadu. Máme 
otvorené srdcia a krásne pocity. 

Blížiaci sa koniec roka nám dáva 
príležitosť na bilancovanie a zamys-
lenie sa nad tým, čo sme za uplynulý 
rok urobili, čo nám rok priniesol.

Ako občan tohto mesta, i ako 
poslanec mestského zastupiteľstva 
chcem vyjadriť svoje poďakovanie 
nášmu pánovi primátorovi MUDr. 
Petrovi Obrimčákovi za kvalitnú 
realizáciu volebného programu, za 
uskutočnenie rekonštrukcie a vý-
stavbu mesta, i za všetku kreatívnu 
prácu v prospech nás, občanov. I za 
ťažkej doby recesie, v dobe veľkých 
problémov vyplývajúcich z nedo-
statku finančných prostriedkov 
je vždy prioritou pána primátora 
zvýšenie prosperity nášho mesta 
a vytváranie mesta moderného eu-
rópskeho štýlu. Do ďalšej práce mu 
prajem mnoho pochopenia a pod-
pory zo strany občanov a mnoho 
vlastných tvorivých síl a úspechov.

Zároveň prajem Vám občanom 
mesta Vianoce plné radosti, spo-
kojnosti, lásky a v novom roku napl-
nenie všetkých túžob, nech sa Vám 
všetko splní, čo si prajete.

Poslanec MZ
Mgr. Viliam Mihok

Blahoželanie k Novému roku
Výbor Základnej organizácie Slovenského 

zväzu záhradkárov Chotčanka v Stropkove 
ďakuje svojim členom a ich rodinným prí-
slušníkom za vykonanú prácu počas roka 2011 

v prospech základnej organizácie a v Novom roku 2012 Vám 
praje veľa zdravia a radosti z dosiahnutých výsledkov na poli 
záhradkárčenia.   Výbor ZO SZZ Chotčanka


